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Megújult a Muhi csata 
emlékmûve

Átadták a Muhi csata megújult emlékmûvét, a Borsod-Abaúj-Zemplén me-
gyei község határában, a Sajó és a Hernád összefolyásánál.

„Emlékeznünk kell bátor elôdeinkre, akik mindent megtettek azért, 
hogy a nemzet túlélhesse a történelem viharos évszázadait” --- mondta 
Tállai András, a Pénzügyminisztérium államtitkára, térség fideszes or-
szággyûlési képviselôje az avatóünnepségen.

Csak annak a nemzetnek van jövôje, amely ismeri a feláldozott életek érté-
két, mert a múlt emlékezete nélkül “jövônk sem lehet” --- tette hozzá.

A jelenrôl szólva kijelentette: a Kárpát-medence országai, de egész Európa 
nehéz kihívások elôtt áll. „Nekünk kettôs front jutott, meg kell küzdenünk 
azokkal, akik veszélyt jelentenek évszázados keresztény kultúránkra, és meg 
kell gyôzni azokat is, akik nem ismerik fel ezt a veszélyt.”

Boross Péter volt miniszterelnök, a Nemzeti Emlékhely és Kegyeleti 
Bizottság elnöke úgy fogalmazott: az emlékmû a magyar történelem egy 
jelentôs, ám szomorú eseményét mutatja be, “itt 777 évvel ezelôtt csatát vesz-
tettünk”. Arra törekednek, hogy igazságot szolgáltassanak a magyar léleknek, 
amely évszázadokon keresztül “irtózatos harcok és önfenntartó képesség, 
talpra állási készség mellett” megmutatta, hogy itt akar élni ebben a hazában --
-- tette hozzá.

Hangoztatta: a csatavesztés ellenére nem pusztult el az ország, ahogy a török 
hódoltság és a szovjet uralmi rendszer után sem.

Radnainé Fogarasi Katalin, a Nemzeti Örökség Intézetének (NÖRI) 
fôigazgatója beszédében emlékeztetett arra, hogy az emlékmû megmentéséért 
évek óta “harcot” folytattak. Az emlékmûvet nemcsak felújították, de a kör-
nyéke is újjászületett, hogy több fiatal látogasson ide, számukra interaktív tér-
képet is biztosítanak ---- jegyezte meg a fôigazgató.

Mint mondta: az intézetnek kiemelt feladata a nemzeti emlékhelyek megó-

vása, a látogatottság növelése. Ez utóbbit szolgálja a harmadik éve tartó, az 
emlékhelyek napja országos programsorozat, amelyhez több, mint ötven em-
lékhely csatlakozott, köztük a Muhi is.

Az 1241. április 11-12-én zajlott csatában a tatárok megsemmisítô vereséget 
mértek a magyar seregre, ennek állított emléket 1991-ben a Vadász György és 
Váncza László tervei alapján készült emlékmû, egy sírhantot jelképzelô dom-
bon hetvenegy nagy fakereszt.

Az emlékmû az elmúlt évek alatt balesetveszélyessé vált. Muhi önkormány-
zata 21 millió forintot nyert pályázaton a csata emlékhelyének felújítására, újra 
látogathatóvá tételére.

Kásler Miklós: Nem lehet 
félrelökni egy nemzetet

Nem lehet félrelökni egy nemzetet, amely tisztában van a múltjával és az 
eredetével ---- nyilatkozta az EMMI minisztere a Demokratának. Kásler Miklós 
továbbá beszélt a hetilapnak az egészségügyi rendszer átalakításával, az okta-
tással kapcsolatos terveirôl, és arról, hogy új intézmény kell a magyar eredet-
történet kutatására.

Az EMMI-miniszter elmondta, a miniszterelnök arra kérte fel, hogy ôrizze 
meg, sôt gazdagítsa „azt a kincsestárat, amit emberi értékeknek nevezünk, és 
amelynek szerves részét képezik a magyarság kulturális értékei is.”

Nemcsak fenntartani és megôrizni igyekszik a magyar kultúrát és mentali-
tást, de szeretné megerôsíteni, illetve a mindennapok szerves részévé tenni a 
modern technika eszközeivel, a pedagógia vívmányaival ---- mondta Kásler 
Miklós.

Hangsúlyeltolások
Közölte, a minisztérium mûködésében bizonyos hangsúlyeltolások lesznek, 

részlegesen megváltoznak majd a prioritások, igyekezni fog még jobban 
egymáshoz illeszteni a határterületek mezsgyéit, egyébként pedig a klasszikus 

(Folytatás a 3. oldalon)

ERRE (NEM) KÖLTIK 
AZ ADÓFIZETÔK 

PÉNZÉT!
Felháborodott szalagcímmel ugrott a 

MÁV-nak a 444:
„Ott tart a MÁV, hogy nem tud vonat-

pótló buszt biztosítani, így az utasok-
nak gyalog kell átmenniük Érd felsôrôl 
Érd alsóra”

Az Érdet kevésbé ismerôknek pedig 
egy rövid, megnyugtató tájékoztatás:

Az interneten is elérhetô térkép sze-
rint a két állomás egymástól a 240 
méterre, azaz gyalog 3 percre van.

De mi történt volna, ha mégis vonat-
pótló buszt állított volna be a MÁV?

Akkor talán ilyen szalagcímet olvas-
hatnánk a 444-ben: 240 méteres távra 
indított pótlóbuszt a MÁV –-- erre köl-
tik az adófizetôk pénzét!

(Magyar Idôk)

LESZÁMOLT 
ILLÚZIÓIVAL LUKÁCSI 

KATALIN
A vicces nevû „Mi vagyunk a több-

ség” kezdeményezés a jelek szerint 
útelágazáshoz érkezett. Miután utolsó 
tüntetésüket szó szerint elmosta a má-
jusi esô, veretes szónokuk, Lukácsi 
Katalin például leszámolt egy illúzió-
jával.

Míg korábban a szintén jó érzékkel 
elnevezett „Viszlát kétharmad” Face-
book-csoportot népszerûsítve áhította 
a taktikai szavazást, legutóbbi bejegy-
zésében már azt a tanulságot szûrte le 
a most is óriási Fidesz fölényt kimutató 
közvélemény-kutatásból, hogy „A je-
lenlegi ellenzék teljes összefogása te-
hát nem kiút, nem alternatíva, nincs 
értelme érte küzdeni, a választók nem 
kérik, tehát a kormányváltást (és a 
NER lebontását) akarók sem akarhat-
ják.”

A kereszténységet másokon rendsze-
rint számonkérô, a megnyilvánulása-
iból kiindulva az önmagát a jézusi 
iránymutatás felkent apostolnôjének 
tartó Lukácsi ugyanakkor odavágott 
egyet a Demokratikus Koalíciónak, 
szerinte a teljes ellenzéki összefogás 
elutasítottsága éppen azért magas, 
mert abba beleértendô Gyurcsány Fe-
renc is.

Vajon mit szól mindehhez a „Mi va-
gyunk a többség” egyik fô szervezôje, 
az a Homonnay Gergely, aki negédes 
hangvételû interjúi mellett idônként a 
„k…a anyját” emlegeti a fideszeseknek 
és a békemeneten résztvevôket csak 
„tetveknek” tartja, és aki korábban hi-
tet tett Gyurcsány Ferenc és a DK 
mellett?

Egyre inkább úgy tûnik, hogy a nevé-
ben is hazug „Mi vagyunk a többség” 
gyûlöletszövetség csak ugyanazt adja, 
mint amit az ellenzéki összeborulástól 
kaptunk a választások elôtt: nézeteik, 
világképük és gondolkodásuk szerint 
egymástól fényévnyi távolságban lévô 
emberek és csoportosulások úgy kép-
zelik, hosszú távon is elég összetartó 
erô az Orbán-fóbia.

Valamire biztos elég: pont akkorra 
sikerre, mint amit az országgyûlési 
választásokon produkáltak.

(Magyar Idôk)

NYOMOZÁS
2 HÉT 1 MONDAT

El kell kezdeni dolgozni –-- az elmúlt 
napokban ez lett a jelmondata szinte 
valamennyi ellenzéki pártnak. Szép 
dolog az ôszinte felismerés, na de mit 
csináltak eddig?

Szomorú szívvel jelentjük, hogy 

Szalay József
életének 87. évében, 

2018. május 29-én megtért Teremtôjéhez.
Gyászolja özvegye Ilona, 
leánya Katalin, veje Lazarus,
fia Tamás, menye Susan.
Unokái Kristina, Jesse és Tom.
Dédunokája Elizabeth-Rose.
Testvére Magyarországon, 
özv. Aranyos Jánosné és családja.

Emlékét megôrizzük

Gyászjelentés



csapatmunkában hisz. Beszélt arról is, boldog lenne, ha konstruktív ellenzék 
dolgozna a parlamentben. Elmondta azt is, a családnak ad abszolút prioritást, és 
úgy kell alakítani az alapokat, hogy az ember méltó és örömteli életet élhessen 
a családjában.

A méltó élet nemcsak az anyagiakról, a támogatásokról szól, hanem arról is, 
hogy a kormányzásnak mindent meg kell tennie annak érdekében, hogy a 
kultúra, a sport értékei, lehetôségei hozzáférhetôk legyenek az ember számára, 
és gyakorolhassa is ezeket. Szem elôtt tartom, hogy minden, ami az emberrel, az 
emberi értékekkel, az emberi élettel és annak minôségével kapcsolatos, 
gondolok itt kultúrára, oktatásra, egészségre, nevelésre, összefügg és együvé 
tartozik. Rendkívüli szerepe van ebben a sportnak is --- tette hozzá.

Egészségügyi rendszer átalakítása
Az egészségügyi rendszer átalakításáról szólva azt mondta, elôtérbe helyezi 

a keringési és daganatos betegségek megelôzését és a korábbinál több figyel-
met szentelne a mozgásszervi betegségeknek is. Kiemelte, ezentúl feltétlenül 
javítani kell a sürgôsségi és az alapellátást, például a családorvosok szakmai 
lehetôségeinek bôvítésével, mûszerezettségük javításával.

Elônyben részesítené a csoportpraxisokat, amelyekben több családorvos, 
háziorvos dolgozik, felosztva egymás között a feladatokat.

Úgy vélte, nagyobb jelentôsége lenne így az elektronikus egészségügyi szol-
gáltatási térnek. „Ide már eleve kórházi szintre érkeznének az említett csopor-
toktól a vizsgálati eredmények, ahonnan a háziorvosok profi szakmai segítséget 
és iránymutatásokat kaphatnának. Idôt, energiát takaríthatnánk meg ezzel” --- 
tette hozzá.

Kásler Miklós kifejtette: rengeteg ponton ér össze a családpolitika és a szo-
ciálpolitika területe. „Belenyúlna” a védônôk ügyébe, például pontosan meg kell 
határozni a védônôk feladatait. Az egyházaknak pedig nem parókiaszinten, 
hanem központilag kellene kézben tartaniuk karitatív és segítô tevékenységüket, 
és azt, hogy milyen feladatokat tudnak átvenni az államtól --- mondta.

Oktatás
Az oktatással kapcsolatban közölte, legelsô dolga lesz leülni a terület sze-

replôivel, és meghallgatni ôket, egyeztetni velük. Jelezte: számít a Magyar Tu-
dományos Akadémia támogatására, a többi között a Nemzeti alaptanterv koor-
dinálásában. Fontosnak nevezte a pedagógusok --- az orvosokéhoz hasonlóan 
vizsgával záruló ---- továbbképzését, cserében --- tette hozzá --- meg kell adni 
végre az orvosnak és a pedagógusnak is a lehetôséget arra, hogy anyagi 
gondoktól mentesen élhessen.

Feltámasztják a magyar komlót
Fontos kezdeményezés indul útjára ôsszel, amikor elültetik egy somogyi falu 

mellett az elsô komlópalántákat. A Magyar Ökomenikus Segélyszervezet a Hei-
neken Hungária segítségével azt tervezi, hogy feléleszti a magyar komlóter-
mesztést, amely egykoron több mint 500 hektáron folyt Magyarországon. Mára 
ennek egy százaléka maradt meg.

Összefog a Magyar Ökumenikus Segélyszervezet és a Heineken Hungária, a 
két vállalat ugyanis szeretné feltámasztani a magyar komlótermesztést.

Erre a célra a vállalat 30 millió forint támogatást ad.
Az 1980-as években 500-550 hektáron termesztettek Magyarországon 

komlót, ami 2011-re öt hektárra csökkent.
Nagy István agrárminiszter szerint a Heineken jó nyomon járt, amikor 

felismerte, hogy ha az országban akar termelni és értékesíteni, akkor magyar 
alapanyagokat használ fel.

Kiválónak nevezte a magyar árpára vonatkozó együttmûködést, amelynek 
köszönhetôen a Soproni sör mostanra száz százalék magyar árpából készül.

A miniszter elmondta, hogy a hosszú távú cél, hogy mintegy 50 ezer ember 
átkerüljön a közmunkaprogramból az agráriumba.

Lehel László, a segélyszervezet elnök-igazgatója elmondta, hogy a Heineken 
támogatásával megvalósuló komlóültetvény szorosan kapcsolódik a segélyszer-
vezet Somogy megyei kastélyosdombói modellprogramjához.
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HÍREK
Az elsô palántákat várhatóan ôsszel ültetik Kastélyosdombón.
A Barcsi kistérségben immár nyolc éve zajló nagyszabású szociális projekt 

hátrányos helyzetû családoknak kínál kiutat a szegénységbôl. A támogatásnak 
köszönhetôen a segélyszervezet egy hektáron kezdheti meg a komló termesz-
tését, amelynek gondozásával és szüretelésével a háztartások munkalehe-
tôséghez jutnak.

Idén pedig a Soproni radlerekhez használt meggy és bodza is magyar.
José Matthijsse, a Heineken Hungária Zrt. vezérigazgatója közölte, hogy a 

Heinekennél kiemelt ügyként kezelik a magyar beszállítókat és arra törekednek, 
hogy söreiket fôleg helyi alapanyagokból készítsék és hozzájáruljanak a helyi 
gazdaságok fejlôdéséhez.

Vádemelés a veronai 
busztragédia ügyében

Vádat emelt hat gyanúsított, köztük a magyar buszvezetô ellen a veronai 
államügyész a tavalyi busztragédia ügyében, az olasz város bíróságán a per 
október elején kezdôdik --- írja a Magyar Idôk két helyi hírportálra, a TG-re és 
a Pantheonra hivatkozva.

A 2017. január 20-án éjfél elôtt, az A4-es autósztrádán történt magyar busz-
tragédia ügyében a vádlottak között van az A4-es autósztráda két üzemeltetô 
mérnöke, valamint az autópálya átadás elôtti, 1993-as tesztelôi közül három 
mérnök. A vád tömegszerencsétlenség okozása.

A katasztrófában a helyszínen tizenheten, többségében 14 és 18 év közötti 
diákok vesztették életüket, egy súlyos égési sérült a budapesti Honvédkórházban 
hunyt el.

A Magyar Idôk áprilisban számolt be róla, hogy M. Fekete György szakértôi 
véleményben állapította meg: a busztragédia legalább négy olyan hiányosságra 
vezethetô vissza, amelyért az A4-es olasz autósztráda adott szakaszának 
biztonságikorlát-rendszere okolható.

A végzetes hibákra rámutató magyar beadvány idén januárban jutott el a 
veronai államügyészhez, aki ennek alapján vádlottként azonnal bevonta a vizs-
gálatba a sztrádakivitelezés és -üzemeltetés további három mérnökét is. A lap 
információja szerint a vádemelés is nagyban támaszkodik a magyar szakvé-
leményre.

A marxizmus ismét 
bejárja Európát

Az Országgyûlés külügyi bizottságának fideszes elnöke szerint Európát 
„liberális köntösben” ismét bejárja az marxizmus eszméje és újra áttelepítések 
fûzôdnek hozzá.

Németh Zsolt errôl Budafokon, a Budapestrôl Kitelepítettek Emlékmûvénél 
tartott megemlékezésen beszélt. Az összegyûltek az 1951-es kitelepítés meg-
hurcoltjaira emlékeztek.

A fideszes politikus azt mondta, Magyarországon nem döntötték le Marx és 
Engels szobrait, hanem Budafok-Téténybe, a szoborparkba vitték. Azt hitték, 
hogy szellemek közé kerülnek, de “liberális köpenybe bújva” újra bejárják 
Európát ezek az eszmék --- fogalmazott.

A budapesti, 1951-es kitelepítéssel kapcsolatban azt mondta, úgy fosztottak 
meg 12 ezer budapestit a vagyonuktól, hogy arra semmilyen okot nem adtak. Az 
ÁVH-sok kiraboltak egy társadalmi réteget, az események mögött a felbujtó a 
Magyar Dolgozók Pártja, az orgazdák pedig a kommunista párttagok voltak --- 
hangzott el.

Vidéken ugyanez a kitelepítés betelepítés volt, a kulákokat összeugrasztották 
a burzsoáziával. A kitelepítés oka a kapzsiság volt, de a hátterében a társadalmi 
átalakítás, a felforgatás, a bizonytalanság generálása húzódott meg --- fogal-
mazott Németh Zsolt.

Szalay Zoltán, a Magyar Politikai Foglyok Szövetsége (Pofosz) budapesti 
elnöke a megemlékezésen azt mondta, olyan volt a kitelepítés, mint egy második 
holokauszt: elôkészített akcióban, gyorsan telepítettek ki 12 ezer budapesti 
polgárt, akik két évig nem térhettek vissza, vagyonuk pedig másoké lett.

Az elnök azt kérte, legyen kötelesség az emlékezés és az emlékeztetés. 
“Soha többé diktatúrát, soha többé kommunizmust!” --- fogalmazott.

L.Y. TONGE & CO. LAWYERS
Dr. Livia Tonge Principal

PERSONAL INJURY LAWYER
NO WIN, NO FEE

A LEGNAGYOBB HOZZÁÉRTÉSSEL ÉS GONDDAL VEZETJÜK LE

 JOGI ÜGYÉT BÁRMILYEN BALESETI KÁROSODÁSÁVAL 

KAPCSOLATBAN.

MAGYARÚL ÉS ANGOLÚL BESZÉLÜNK

www.tongelawyers.com.au
Suite 7, 600 Lonsdale Street, Melbourne VIC 3000

Telefon:                            9670 5504

Fax:                                    9602 5615

Email: ltonge@tongelawyers.com.au

(Folytatás a 2. oldalról)

DOLLÁR 
ÁRFOLYAM
2018. május 31-én
1 AUD = 207.19 Ft

Az újabb megsemmisítô vereség 
után az ellenzék köreiben sajátos nyo-
mozómunka vette kezdetét: azt pró-
bálják kideríteni az érintettek, hogy 
miért szavaztak nagyon sokan a Fi-
deszre, és ezzel párhuzamosan miért 
szavaztak nagyon kevesen rájuk. Az 
okok összetettek és részletgazdagok, 
az azt nyomozó ellenzéki szereplôk 
nem mindig, így április elején-közepén 
sokszor hallhatta a közélet iránt ér-
deklôdô polgár, hogy „csalás”, meg 
„csalás” és „diktatúra”.

Az utóbbi napokban aztán egyes bu-
kott választási résztvevôk új strófával 
gazdagították a mondókát, így most 
már ott tartunk, hogy „el kell kezdeni 
dolgozni” s „le kell menni vidékre”. 
Persze a csalásos, diktatúrázós rész 
nem maradhat el.

Érdemes elidôzni egy kicsit az új el-
lenzéki felismerésnél: annál, hogy dol-
gozniuk kellene. Hogy csinálni kellene 
végre valamit a fizetésért azon kívül, 
hogy mikrofonokba, diktafonokba 
mondják az egyre kevesebb embert 
érdeklô lózunggyûjtemény valójában 
semmirôl nem szóló aktuális darabjait. 
Jó, ha tudja minden érintett, hogy az 
országban munkaerôhiány van: ha 
ennél jobb nem megy, mindenkit vár a 
gyári futószalag, a közértben a kassza 
vagy –- nemsokára –-- az uborkaföldön 
a termény.

(Magyar Idôk)

ÉLÔ ADÁSBAN 
OMLOTT ÖSSZE 

AZ MSZP-S
A szemünk elôtt válik egyre nyitot-

tabb és ôszintébb párttá az MSZP, ami 

nagyon jót tesz a politikai struktúrának, 

hiszen a diktatúra árnyékában nagy 

szükség van egy nyitott, ôszinte párt-

ra.

A múltkor Kunhalmi Ágnes elnökas-

piráns tartott mélyre hatoló lelki feltá-

rást a HírTV-ben, most pedig Korózs 

Lajos adta ki magából minden fruszt-

ráltságát az ATV terapeutájának. A 

szocialisták IQ plus size politikusa tö-

redelmesen bevallotta, hogy pártja 

annyira tehetetlen, hogy tétlenül kel-

lett nézniük, ahogyan bezárják a Nép-

szabadságot.

Tulajdonképpen egyáltalán nem tud-

nak mit kezdeni a Fidesszel, mert dü-

börög a kormánypropaganda, és Or-

bán Viktor verhetetlen. A parlamenti 

politizálásnak nincs is értelme, forra-

dalomra volna szükség. Korózs szerint 

csak az utca segítségével lehet meg-

dönteni Orbánt, ugyanakkor azt nem 

tudta megmondani, hogy miért nem 

használták ki az elmúlt hetek tünte-

téshullámát. „Lehet, hogy már nem 

rám van szükség a politikában” -– 

tépelôdött keserûen.

Én ugyan nem emlékszem, hogy 

mikor mutatkozott Korózs Lajosra kö-

zéleti tömegigény, de egy ilyen interjú 

abszolút nagyszínpadért és országos 

turnéért kiált.

(Magyar Idôk)

MEGHÍVÓ

A TÁRSALGÓ következô összejövetelét 
június 23-án, szombaton tartjuk a 

balaclavai katolikus plébánia társalgójában.
Cím: 293 Carlisle Street Balaclava.

Ajtó és kapunyitás délután 3-kor, zárás 6-kor.

Program:
Beszélgetés Varga Árpáddal

Élményeim az Orval Trappista kolostorban.
Kedvenceim: Kemal Attaturk, G.K.Chesterton, 

Charles Degaull, Mindszenty József, Malcolm Muggeridge, 
Mahatna Ghandi, Bob Santamaria, Alexander Solzhenitsyn.

Vidám percek - Katona Attila 
Gitár muzsika – Gubicsák Péter

Szeretettel várják az érdeklôdôket a szervezôk:
Nagy Margit, Katona Attila, Simon Endre és Misi atya



(Folytatás az 1. oldalról.)
TŒkeerejük, nyomásgyakorló képes-

ségük, nyilvánosságra gyakorolt be-
folyásuk, médiareprezentációjuk és 
külföldi hálózatuk felülmúlja a hazai 
civil társadalom szervezeteiét, ame-
lyeknek mindössze 0,02 százalékát 
alkotják.

Nem önálló polgári kezdeményezés-
nek köszönhetŒen, hanem globális 
szervezés eredményeként jöttek lét-
re, finanszírozásuk legalább három-
negyede kívülrŒl érkezik, a belföldi 
polgári társadalom jóindulatából kép-
telenek lennének fennmaradni. Mind-
ezek miatt – és céljaik ismeretében 
különösen – nem túlzás arra gondolni, 
hogy ezek valódi civil szervezetek 
helyett valójában ügynökszervezetek.

A szuverén nemzetállamok alulról 
és felülrŒl is nemállami szereplŒk 
befolyásolási, fellazítási kihívásával 
néznek szemben, mely két törekvés 
igen gyakran közös (hatalmi, szerve-
zési, finanszírozási) forrásból érkezik. 
Miután az államok fölötti szervezŒ-
dések (ENSZ, EU, IMF) és a nem-
állami szereplŒk kölcsönösen erŒsítik 
egymás munkáját (ha nem egyenesen 
közvetlen a kapcsolatuk és együtt is 
mûködnek), tevékenységük satuba 
fogja az államot. A nemzetközi intéz-
mények és a nemkormányzati szerve-
zetek ebben a szuverenitásharcban 
közösen szorongatják a nemzetálla-
mokat. A fölülrŒl érkezŒ direktívák 
alulról jövŒ nyomásgyakorlással pá-
rosulnak, az államon belüli és a rajta 
kívüli ellenséges aktivitás párhuza-
mosan, egymást felerŒsítve mûködik. 
A nemzetközi spekuláns nagytŒke 
például világszerte olyan NGO-kat 
finanszíroz, amelyek a föderális bíró-
ságok joggyakorlatát segítik s meta-
narratívájukat (emberjogi fundamen-
talizmus, egyedi jogsértések általá-
nosító megtorlása, sokadig generációs 
jogok követelése, határok légnemûvé 
tétele, transzparencia) aztán a nem-
zetközi jogi–politikai fórumok törvé-
nyesítik. A határokon felül és azokon 
belül egyaránt zajlik az állam dekon-
strukciója.

Az Emberi Jogok Európai Bírósá-
gán folyó perekben például rendre 
olyan bírák hoznak ítéletet, akik 
távolról sem függetlenek. Példa erre, 
hogy egykori ítélkezŒjük, Sajó And-
rás, a CEU egyik alapítója, s ezen 
kívül a New York-i Open Society Jus-
tice Initiative vezetŒje, amelyet 
ugyanaz a „filantróp” milliárdos tart 
fenn, aki azt a Magyar Helsinki Bi-
zottságot is, amelynek ügyvédei Ma-
gyarország ellen képviselték Stras-
bourgban a vádat számos ügyben, 
miközben a szintén Soros-pénzen 
fenntartott Amnesty International, 
MigSzol és Migration Aid tüntetést 
rendezett a felperesek mellett. Az 
ENSZ menekültügyi fŒbiztosa, Filippo 
Grandi mellett dolgozó migrációs kü-
lönmegbízottnak, Louise Arbour-nak 
egyenesen Soros György adta át a 
CEU Nyílt Társadalom-díját. Míg a 
fŒbiztos szerint „a közvéleményben 
erŒsíteni kell a bevándorlókról kiala-
kított pozitív képet”, szerinte „a mig-
ráció sok kedvezŒ hatással jár”. A 
„civil” szervezetek narratíváját kép-
viseli a világszervezet két globális 
kompaktja is, amelyek a migránsok 
és a valódi menekültek között mosnák 
el a különbséget s ösztönöznék befo-
gadásukat, sŒt emberi alapjoggá kí-
vánják tenni – számos Soros-szerve-
zet ajánlására és lobbizása eredmé-
nyeként – a vándorlást és a letele-
pedést.

A világszervezetek, föderatív testü-
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letek és más nemzetközi intézmények 
befolyásolása mellett a „nyílt társa-
dalmon” dolgozó szervezetek azok, 
amelyek érzékenyítik a társadalma-
kat, képviselik az állami jogsértések 
áldozatait, dolgozzák ki a média té-
máit és szervezik a „civil” megmoz-
dulásokat. Dénes Balázs, a Soros-
pénzbŒl mûködŒ, berlini székhelyû 
Civil Liberties Union for Europe 
vezetŒje (aki Magyarország elleni 
lobbitevékenységet végzett német 
cégek irányában) egy alkalommal 
odáig ment, hogy kijelentette: „az em-
beri jogi NGO-knak kellene felügyel-
niük minden állami intézményt”.

Egy kiszivárgott információ szerint 
az Európai Parlament képviselŒinek 
közel negyede szerepel a tŒzsdespe-
kuláns fizetési listáján, de az EU fel-
sŒvezetése sem mentes befolyásától: 
Jean-Claude Juncker, az Európai 
Bizottság elnöke és a testület alelnö-
ke, Frans Timmermans egyaránt 
régi barátjának tartja Œt, egyezteté-
seik rendszeresek. A Nyílt Társada-
lom Alapítvány 2018 elején ki is dol-
gozott egy ötpontos akciótervet, 
amelyben az NGO-kat fenyegetŒ kor-
mányokkal szembeni határozott fel-
lépést sürget Brüsszel részérŒl. A 
demokratikus felhatalmazás nélkül 
mûködŒ nemzetközi globális és föde-
rális pénzügyi, politikai, bírósági tes-
tületek, valamint a „civil” szervezetek 
a nemzetállami szuverenitás felül-
írásán és a népszuverenitás eredmé-
nyeképpen létrejött kormányok anti-
demokratikus „korrigálásán” dolgoz-
nak.

A hatalomátvétel indirekt és látha-
tatlan megoldásai mellett persze léte-
zik közvetlenebb eljárás is. Ennek 
módszertanát forradalomcsináló kézi-
könyvek sora tartalmazza. Ezek mind 
Saul Alinsky klasszikus poszthatvan-
nyolcas, aktivista-kiskátéjának (Rules 
for Radicals. 1971) mintájára készül-
tek, amely a szerzŒ utolsó mûve volt. 
A „közösségszervezŒ” (community 
organiser) Œsforrásban tíz lecke sze-
repel, amelyek közös taktikai alapja, 
hogy bármilyen ügy is szerepeljen 
egy szervezŒdés cselekvésének kö-
zéppontjában (legyen az a szexuális, 
etnikai és életmódkisebbségek érdek-
védelme vagy környezetvédelmi, gaz-
dasági, esetleg közvetlenül politikai 
célú), olyan külsŒ ellenséget kell kije-
lölni, amely ellen – hatásos szimbó-
lumválasztás és folytonos kampányok 
segítségével – tagjait egyesíteni lehet. 
Az elŒállított konfliktushelyzetek so-
rozatában a direkt akciók mindegyike 
e közösséget integráló „fŒgonosz” le-
gyŒzése érdekében történjék – taná-
csolja. Az idén elhunyt Gene Sharp 
is ez alapján írta meg az erŒszakmen-
tes ellenállás lassan háromtucat nyel-
ven elérhetŒ használati utastását 
(From Dictatorship to Democracy. 
1994). Az „erŒszaknélküli hadviselés 
Clausewitz-e” egy korábbi könyve 
(The Politics of Nonviolent Action. 
1973) alapján 198 gyakorlati eljárás-
ból álló függeléket is csatolt a könyv-
höz, amelyet haszonnal alkalmaztak 
Szerbiától Egyiptomig és Ukrajnától 
Iránig.

Ez alapján készült a leghíresebb, 
szintén gyakorlati tanácsokat is nyúj-
tó kormánybuktató könyv, amelyet a 
híres Otpor!-veterán és TED-elŒadó, 
Srda Popovic írt, s szintén több nyel-
ven elérhetŒ (Útmutató forradalom-
hoz, 2017). A populáris nyelven meg-
fogalmazott DIY-puccsforgatókönyv 

a XX. század több mint 300 politikai 
ellenállásának tanulsága alapján – 
miszerint a fegyvereseknek csak ne-
gyedük volt sikeres, de a békés meg-
mozdulások 53 százaléka gyŒzni tu-
dott – dolgozta ki az erŒszakmentes 
rendszerváltás módszertanát. Ennek 
lényege röviden az, hogy elŒbb a 
rendszer legyŒzhetetlenségének hitét 
kell megtörni, majd az ellenállást kell 
vonzóvá tenni (humoros akciók, pro-
testival, viccpártok), és ehhez úgy 
kell felosztani a társadalmat, hogy a 
legkisebb közös többszörös alapján 
legyen mozgósítható.

A kifejezetten a „civilek” által elŒ-
állított kampány-kézikönyvek egyiké-
ben az Amnesty ad tanácsokat (Cam-
paign Manual, 1997/2001) a „stratégiai 
kampányok” lebonyolításához. Ebben 
azt olvassuk, hogy – kiadója gyakor-
latához hasonlóan – az egyetemes em-
beri jogok ernyŒje alatt lehet hosszú 
távú harcot vívni a kormányok ellen. 
A Helsinki-hálózathoz és a helyi em-
berjogi szervezetekhez tartozó cso-
portok kifejezetten ahhoz adnak út-
mutatást, hogy „megismerhessük és 
ezáltal jobban ellenállhassunk az illi-
berális kormányoknak”, méghozzá 
különösen Horvátország, Magyaror-
szág, Lengyelország és Szerbia ese-
tében (Resisting Ill Democraties in 
Europe. 2018). A szöveg politikai ki-
indulópontja szerint az illiberális 
rendszerekben a parlamenti válasz-
tások eredményeként kialakult több-
ségre támaszkodva mûködteti a kor-
mány a „többség zsarnokságát”, ami-
kor megszünteti a bíróságok és az 
intézmények függetlenségét, korlá-
tozza a civil szervezeteket, valamint 
„manipulálja a történelmi narratívát 
és a többség nevében támogatja a 
»hagyományos értékeket« és a »nem-
zeti érdeket«”. Haraszti Miklós, volt 
szabad demokrata politikus elŒsza-
vában azt írja, hogy egy ilyen hely-
zetben „a változás csak a még meg-
maradt és nem ellenŒrzött globális 
társadalmi erŒktŒl, vagyis az élénk 
civil társadalomtól várható”.

A szuverén nemzetállamok válasz-
tott kormányainak megingatása el-
sŒsorban irreguláris eszközökkel me-
het végbe – írják rendre a felsorolt 
forgatókönyvek. A cél aszimmetrikus 
helyzet kialakítása, elsŒsorban ún. 
erŒszakmentes akciókkal (non violent 
action), amelyek mindegyike azt cé-
lozza, hogy az egyidejûleg diplomáciai 
és gazdasági, pszichológiai és média-
nyomás alá is vett kormánynál elsza-
kadjon a cérna, és miután esetleg 
erŒszakkal reagál egy elszigetelt 
esetre, ebbŒl kiindulva – a moralizálás 
fokozása és a nyilvánosság túszul 
ejtése segítségével – általánosítani 
lehessen a „civilek” által kialakított 
politikai válságot. A demokrácia-tan-
folyamok, valamint a közösség- és 
kampányszervezési képzések mellett 
jóval közvetlenebb, de a felidézett 
konfliktust még mindig szándékosan 
a polgárháborús küszöb alatt tartó 
tevékenységek sora ismeretes: blo-
kád, önmagukat leláncoló aktivisták, 
látványos mikroakciók, szervezett tö-
megtüntetések, occupy-taktika, szim-
bolikus épületek megrongálása, fes-
tékbombás támadások, forgalomlas-
sító tiltakozások, „vicces” akciók stb. 
E polgári engedetlenség többnyire 
valamilyen jelképes és / vagy erŒs ér-
zelmi töltetû eseményhez kapcsoló-
dik, amelynek oka lehet a sajtósza-
badság sérelme, állami visszaélés, 
korrupció, rendŒri túlkapás – vagy 
leginkább ezek álhíre. Az akciók 
mindegyike a dezintegráció, a tekin-

Világpuccs

télyrombolás és a legitimációvesztés 
jegyében áll.

A „civil” szervezetek taktikája a 
terroristákéhoz hasonló, hiszen az 
államhatalom szervezett erejével va-
ló megküzdés helyett szintén a politi-
kai vezetést rettentik el, és a polgári 
társadalmat helyezik nyomás alá. Az 
indirekt, hibrid hadviselés itt a bel-
politika és az információáramlás te-
rületén érvényesül: manipulációval, 
médiahadjárattal, lejárató kampá-
nyokkal, nevetségessé tétellel és lelki 
terror alkalmazásával. Az elbizony-
talanodott, legitimációjában megin-
gatott rendszerrel – amint Srda 
Popovic is írja – már csak el kell 
hitetni, hogy megbuktatható. Amint a 
hibrid hadviselés katonai vonatkozá-
sára, úgy annak nemfegyveres ver-

ziójára is igaz, hogy a célpont már 
jóval a látványos összeomlás elŒtt 
elveszti a háborút.

A „civilek” államcsínyét, ha bekö-
vetkezik, észre sem fogjuk venni, 
egyszerûen csak megtörténik, mi-
közben felszívódik a közhatalom. A 
hatalomátvétel ez esetben a hatalom 
megszüntetésével lesz egyenlŒ, az 
uralom azonban nem szûnik meg, 
hanem csúcsának vertikális kicseré-
lŒdése helyett horizontálisan vándorol 
odébb, mégpedig a nemzetek fölötti 
és nemállami globális struktúrákhoz. 
A régi típusú, katonák által végrehaj-
tott helyi államcsínyeket felváltotta a 
„civilek” globális puccsa. Céljuk nem 
az „állam meghódítása” (Ramiro 
Ladesma Ramos), hanem annak eltör-
lése.

Benyújtotta	a	kormány	az	Országgyűlésnek	az	alaptörvény	
hetedik	módosítását,	valamint	a	szigorított	Stop	Sorost

Interjú	Dömötör	Csaba	államtitkárral
Aki	az	illegális	bevándorlást	segíti,	ösztönzi,	különösen	ha	
szervezett	módon	és	sorozatosan,	bűncselekményt	követ	el	a	
szigorított	szabályozás	értelmében	–	mondta	lapunknak	a	
Miniszterelnöki	Kabinetiroda	parlamenti	államtitkára.	

– MitŒl szigorúbb a Stop Soros új változata?  
– ElsŒsorban attól, hogy büntetŒjogi tényállás lesz az illegális bevándorlás 

szervezése, ez a lépés pedig egyértelmûen következik az április 8-i választás 
eredményébŒl, amely azt üzente, hogy a magyarok döntŒ többsége számára a 
biztonság az elsŒ. Ez kötelezi a kormányt, ezért nyújtottuk be a törvény-
csomagot, illetve az ehhez kapcsolódó alaptörvény-módosítást. És termé-
szetesen a nemzetközi színtéren továbbra is fellépünk minden lehetséges 
eszközzel a betelepítési tervek ellen. 

– Milyen szankciókról beszélünk a törvény kapcsán? A balliberális sajtó 
felkapta, hogy már szórólapozásért is börtön járhat majd.  

– Aki az illegális bevándorlást segíti, ösztönzi, különösen ha szervezett 
módon és sorozatosan, bûncselekményt követ el a szigorított szabályozás 
értelmében. Ami a szórólapokat illeti: tudunk olyan esetekrŒl, amikor 
különbözŒ szervezetek azért adtak kiadványokat az Európába készülŒ 
bevándorlók kezébe, hogy különbözŒ, a hatóságok félrevezetésére alkalmas 
kifejezéseket tanítsanak meg nekik. Annak érdekében, hogy nagyobb eséllyel 
jussanak valamilyen menekülti státushoz. A cél tehát nyilvánvaló volt: az 
uniós rendelkezések kiskapuinak kihasználása, azaz a törvények kijátszása. 
Ez elfogadhatatlan. Az efféle tevékenységet a módosítás révén jóval 
szigorúbban lehet majd büntetni hazánkban. Ugyancsak fontos változtatás 
még, s ezt immár az alkotmányban is rögzítenénk, hogy Magyarország csak 
azoknak ad oltalmat, akik nem biztonságos országból érkeznek.  

– A Stop Soros elsŒ változata kapcsán felmerült kormányzati részrŒl, hogy 
például a bangladesi migránsok ügyét képviselŒ Magyar Helsinki Bizottság 
munkatársait érintheti a jogszabály. Igaz ez az újabb verzióra is?  

– A törvény az illegális bevándorlás segítésére vonatkozik. Az említett 
szervezeteken fog múlni, hogy rájuk vonatkozik-e. Kétségtelen, hogy a 
Helsinki Bizottság számos fórumon fellépett a magyar állammal szemben, 
gyengítve ezzel az ország védekezŒ képességeit. Beperelte hazánkat azért is, 
mert állítása szerint nem volt megfelelŒ az ellátás a tranzitzónákban. Pedig az 
ottani körülmények látványosan jobbak, mint például a francia–brit határon, 
elég csak magunk elé idézni a calais-i dzsungel elképesztŒ képeit. Aggályos 
gyakorlat, hogy az eljáráson a Helsinki perköltség címén még pénzt is 
keresett.  

– A szervezettŒl a nemzeti konzultációs íveken szereplŒ egyes állítások 
miatt azonban a kormánynak bocsánatot kell kérnie. Bíróság döntött így. 
Megteszik?  

– A döntést a kormány tudomásul veszi, de az alapállásunk nem változik. 
Elfogadhatatlannak tartjuk, hogy külföldrŒl pénzelt szervezetek támogassák 
az illegális bevándorlást, és adott esetben ezen még keressenek is.  

– A civil szervezeteket érintŒ kormányzati lépések miatt a Fidesz állítólag 
ultimátumot, vagy legalábbis valamiféle jelzést kapott a német CDU-tól. Az 
Európai Néppártból való kizárás is felmerült, ennek érdekében még kampány 
is indult. Mi lesz ezek után, ha el is fogadja a parlament az újabb szigorí-
tásokat?  

– Sok megnyilvánulási formája van a nyomásgyakorlásnak, ebben nincsen 
semmi újdonság. Nyílt üzengetések, a néppárti tagság elvesztésével való 
fenyegetés – megszoktuk már ezt. Ezek eredŒje azonban ugyanaz: azt akarják 
elérni, hogy Magyarország adja be a derekát a bevándorlás ügyében. Ám 
erre nem kerülhet sor. A szükséges vitákat, ahogy eddig, úgy most és a 
jövŒben is megvívjuk. Lépéseinket pedig mindig az ország érdekeibŒl 
vezetjük le. Egyre nyilvánvalóbb, hogy sokan a hosszú távú uniós költség-
vetési terveket is össze akarják kötni a bevándorlás, illetve a kvóták 
kérdésével. Látjuk, mire megy ki a játék. A támadások felerŒsödésének 
persze oka lehet az is, hogy jövŒre európai parlamenti választások lesznek, s 
korántsem biztos, hogy a mostani, migrációpárti többség megmarad az EP-ben.    
                                                                                    (Folytatás a 11. oldalon.)

Látjuk, mire megy ki a játék
Kacsoh Dániel – Magyar Hírlap
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Az elmúlt 
hét

EGY MEGÉLHETÉSI 
DIÁK

Két beadvány érkezett az Alkotmány-

bíróság elé április folyamán a Szegedi 

Tudományegyetem Hallgatói Önkor-

mányzata részérôl –-- írja az Átlát-

szó.hu. Mindkettô Török Márkról szól. 

Érdekes a történet elôzménye, fôsze-

replôjérôl korábban én is írtam.

A harminckét éves Török Márk 2003 

óta járja az egyetemet (mondhatni, 

„megélhetési diák”, aki valószínûleg 

hisz az élethosszig tartó tanulás fon-

tosságában), 14 éve tisztséget is visel a 

hallgatói önkormányzatban, 2007 óta 

pedig –- egy év kihagyással –-- elnöke a 

szervezetnek.

Az egészben az a legviccesebb, hogy 

hôsünk továbbra is elnök akar marad-

ni. (Nyilván tetszik neki a tisztség, van 

ilyen.) Az ám, csakhogy egy két esz-

tendeje született törvénymódosítás 

négy évre korlátozza a poszt betölthe-

tôségét, vagyis a dolgos Márknak visz-

sza kellene vonulnia. Ô azonban a 

rektori felkérés ellenére sem távozott, 

még akkor sem, amikor az intézmény 

tizenkét dékánja nyílt levélben kérte 

erre, mondván, az egyetem jó hírén ejt 

csorbát, ha sokat hepciáskodik.

Török viszont úgy érvelt, az új pa-

ragrafus visszamenôleg nem lehet ér-

vényes, vagyis ô továbbra is elnöknek 

tekinti magát. Különben sem az a tí-

pus, aki csak úgy lemond a hatalomról, 

ellenkezôleg, lázba hozza, ha meg kell 

mérkôznie érte. Egyébként is valami 

határozottan azt súgja neki, hogy ô el-

nöknek született. Punktum. (Ismer 

ilyen tünetet a pszichiátria.)

Az egyetem vezetése persze hamar 

ráébredt, törököt fogott a diákvezérrel 

–-- Török Márk nem hagyta annyiban, 

minden létezô fórumon jogorvoslattal 

élt (el is bukta valamennyi perét), lám, 

immár az Alkotmánybíróságnál tart.

Amíg nincs jogerôs ítélet, a dörzsölt 

véndiák elnök maradhat –- és a bíróság 

ugye nem szokott kapkodni… Nem 

hülye gyerek ez a Török, csak tenyér-

bemászó. Azt mondja, ha végképp kiö-

regszik az egyetemrôl, politikusi pá-

lyára lép. Szerintem simán beveszik.

BIZTONSÁGI VICC
A szerdai Magyar Kupa-futballdöntôn 

sem maradt el a szokásos nézôtéri 

tûzijáték. Hogyan is maradt volna el, 

hiszen az Újpest játszott a Puskás 

Akadémiával, márpedig a lila drukke-

rek kemény magjánál régi hagyo-

mány, hogy a meccs izgalmasabb pil-

lanataiban piromán kretének füstbe 

borítják a fél stadiont. Mert ez olyan 

vagány dolog… „Nézd, haver, mekkora 

zûrt tudok csinálni! Mindenki az én 

produkciómra figyel, látod, még a 

meccset is megállították!”

(Nem ismerem a vonatkozó statisz-

tikát, de alighanem az Újpest vezeti a 

megbüntetett csapatok lajstromát.) A 

B középben megbújó „kemény legé-

nyek” nemcsak a biztonságiakra, de a 

futballszövetség retorzióira is nagy 

ívben tesznek.

Naná, nem ôk fizetik a százezres, mil-

liós büntetéseket, nem ôk esnek el a 

bevételtôl a zárt kapus meccsek mi-

att… Persze a gyújtogató, durrogtató 

elôember nem igazi szurkoló. Fütyül 

ahogy 
Pilhál György 

látta

arra, ha nem láthatja a következô 

otthoni bajnokit, elvégre ôt igazából 

nem is érdekli a foci, a mérkôzés –-- ha 

érdekelné, biztosan nem tüzeskedne.

Az ilyen alak csak a balhé kedvéért 

jár meccsre. A szektor tömege neki 

csupán fedezék, ahol megbújva kiélhe-

ti beteg hajlamait. Kimerítené a Btk. 

felbujtásról szóló bekezdését, ha én 

most azt javasolnám a drukkereknek 

–- az igaziaknak --–, hogy legközelebb 

csavarják ki a petárdát a randalírozni 

készülô anyaszomorító kezébôl, netán 

mindjárt keverjenek is le neki két egy-

formát –-- így aztán nem is mondok 

ilyet. (Szigorúan magánemberként 

szólok: kedves igazi drukkerek, arany 

cimborák, zavarjátok végre világgá 

ezeket a köröttetek tobzódó elmebe-

tegeket!)

El ne felejtsem a lényeget! Ha a 

petárdát ilyen könnyû becsempészni a 

tömegbe, holnap akár igazi robbanó-

anyaggal is érkezhet valaki. És az na-

gyobbat szól…

Olyan világot élünk, hogy ezt komo-

lyabban kéne venni.

SZERETHETÔ ARCOK
A vidéki emberek észre sem vennék, 

ha megszûnne az MSZP, annyira ala-

csony arrafelé a párt támogatottsága. 

A hajdú-bihari szocialisták írták ezt 

minapi állásfoglalásukban, s mindjárt 

javasolták is: akiknek szerepük volt a 

párt leépülésében, vegyék a kalapjukat 

mielôbb.

Azt látni a központból küldözgetett 

dokumentumokból, hogy odafönt 

megállt az idô. Olyan közhelyeket 

szajkóznak, amiket leírhattak volna 

10-15 évvel ezelôtt is. Az MSZP eddigi 

legsúlyosabb válságát éli, még akkor 

is, ha ezt a pártelit igyekszik tompí-

tani.

Nem a hajdúságiak az elsôk, akik 

kimondják: új, hiteles, szerethetô ar-

cokra van szükség.

Íme, a központ kínálata. Molnár Gyu-

la lemondása után elsônek Tóth Ber-

talan frakcióvezetô jelentkezett be 

elnöknek, késôbb Kunhalmi Ágnes, a 

„párt arca”, majd elôállt egy Bródy 

Gábor nevû ember, akirôl csak annyit 

lehet tudni, amennyit a Hír TV tudó-

sított róla még 2014-ben: „Egymilli-

árdos vagyont tüntetett el Bródy Gá-

bor cége.” Felbukkant még Mes-

terházy (Kecskés) Attila neve, sôt a 

napokban maga Szanyi Tibor is jelezte, 

szintén beszáll a versenybe. Ôk az „új, 

hiteles, szerethetô arcok”.

(Ismét idecitálom Balogh András 

MSZP-elnökhelyettes néhány éve írt, 

de ma is idôszerû kórképét: „Reális 

veszélye van annak, hogy a jövôben 

eljelentéktelenedünk. Rivalizáló cso-

portok vívják majd kisszerû és szánal-

mas harcukat a mind kisebb számban 

megszerezhetô országgyûlési és ön-

kormányzati helyekért.” Stimmel.)

Az is opció lehet a mai nehéz idôkben, 

amivel pár hónapja néhány szocialista 

potentát állt elô, hogy tudniillik szûn-

jön meg a párt. (Ebben az esetben 

most nem kellene az új elnökön vaka-

rózni.) Végezetül a DK-vezér Gyur-

csány Ferenc áthidaló javaslatát se 

feledjük: az ellenzéknek egy közös 

demokrata pártot kellene létrehoznia. 

Ô még az elnökséget is hajlandó lenne 

elvállalni.

Fernek nincs miért vezekelnie. Aki 

nem száguldott túl a célon, annak nem 

kell visszatolatnia.

DUZZADÓ NEMZET
Ne szépítsük, ducik vagyunk. Nyer-

sebben: dagadtak. Egy 2016-os OECD-

felmérés szerint a magyar Európa 

legkövérebb nemzete, a lakosság har-

minc százaléka túlsúlyos. Ráadásul ez 

az arány a tendencia szerint tovább 

növekszik. Csekély vigasz, hogy maga 

a kontinens is túlsúlyos, Európa ti-

zenéveseinek közel harmada elhízott. 

A szakember szerint tízbôl hatan fel-

nôttként is kövérek maradnak. Néz-

zünk a tükörbe!

Ha készülne statisztika az újévi foga-

dalmak százalékos megvalósulásáról, 

jót derülnénk az ígérgetôk optimiz-

musán –-- a harsány vállalások zöme 

már embrionális állapotában kudarcba 

fullad. Fôképp a fogyókúrás fogadko-

zások, az elhízás elleni csata, a hadü-

zenet pocaknak, ülepnek, tokának, 

deréktáji „mentôövnek”…

Az élet egy akaraterôt próbáló ak-

namezô. Az ínycsiklandó falatok, 

cukrászati remekek erdejében nem 

könnyû római jellemnek maradni a 

mindennapokon. Újév hajnalán még 

bátran ígérgetünk, de jô a másnap… 

Nehezíti a fogadkozó dolgát, hogy a 

külvilág, mintha csak erre esküdött 

volna fel, egyvégtében provokál: min-

denütt sztárséfek, mesterszakácsok, 

lakodalmak, vacsoracsaták és mesés 

ételreceptek leselkednek az emberre.

Aztán, amikor megkísértettünk, ijed-

ten szaladunk a másik „szolgáltatóhoz”. 

Fogyókúrás könyveket, karcsúságot 

ígérô magvakat, konditerem és/vagy 

szépségszalon-bérleteket vásárolunk, 

hátha még helyrehozható a kilen-

gésünk. Lehet, hogy „ezek” (szakács és 

konditermes) a háttérben összeját-

szanak? Hogyne lehetne, elvégre be-

lôlünk, gyarló halandókból élnek. Két, 

egymással összekacsintó kalmár áldo-

zatai, sôt „munkaadói” vagyunk.

Azért ne feledjük: a nagy fogadko-

zásokat nagy szamárságoknak kell 

megelôzniük. Bûnbánat nincs bûnbe-

esés nélkül. A mértéktartó ember

VALAKI FÜLLENT
Magyarország méltatlan módon elül-

dözte Soros György Nyílt Társadalom 
Alapítványát Budapestrôl, háborgott a 
minap a német Bildnek Ronald S. Lau-
der, a Zsidó Világkongresszus (WJC) 
elnöke. „Ez a bánásmód nem szép egy 
olyan emberrel szemben, aki sokat tett 
a kelet-közép-európai országokban a 
demokráciáért a kommunizmus buká-
sa után”. (Ne menjünk most bele 
„filantróp” Gyuri bácsi igazi indítéka-
iba! –- A szerk.)

Orbán Viktor miniszterelnök nem 
hagyta szó nélkül a kritikát: „A ma-
gyarokat mélyen sérti a WJC elnö-
kének állásfoglalása. (…) Az alapít-
vány elköltözésének nyilvánvaló oka, 
hogy Magyarország olyan szabályokat 
vezetett be, amelyek a transzparenciát 
kiterjesztik a külföldrôl pénzelt szer-
vezetekre is.”

Hozzátette, Sorost felelôsség terheli 
az antiszemitizmus növekedéséért, 
miközben mi az európai zsidóságot is 
védjük, amikor megakadályozzuk a 
migránsok ellenôrizetlen beözönlését 
az unióba. Köszönetet nem várunk 
ezért, de jót tenne az óceán bizton-
ságosabb oldalán élô zsidó vezetôknek 
a nagyobb éleslátás.

Mr. Lauder gyorsan reagált. Csak 
nem képzeli róla Orbán Viktor, hogy ô 
olyanokat mondott a Bildnek, ami ott 
megjelent? Csodákat! Az épp ellenté-
tes lenne a meggyôzôdésével. Ô mély 
tiszteletet érez a kormányfô és a ma-
gyar nép iránt.

Mi van? Értsük úgy, hogy hazudott a 
Bild? (Ez érdekes lenne, hiszen az 
interjúkat megjelenés elôtt ellenje-
gyeztetni szokták az interjúalannyal --
– A szerk.) A WJC-elnök mindenesetre 
javasolta a kormányfônek, hívja fel ôt 
bátran bármikor, hogy tisztázzák a 
„sajnálatos félreértéseket”. Hogy még 
tenyérbemászóbb legyen a történet, 
Mr. Lauder saját levelének itthoni is-
mertetésére is felkérte a magyar 
miniszterelnököt. Hogy a „bakizó” 
Bild fôszerkesztôjének is kiszignálta-e 
a feladatot, arra nézve nincs hírünk.

(Lábjegyzet: Mr. Lauder „civilben” 
nagyvállalkozó. Ô az, aki annak idején 
hoppon maradt az ominózus Sukoró-
ügyben. Kicsi a világ.)

SZEMBEKÖPÖTT VÁLASZTÓK
Mellár és a szavahihetôség.
Nagy volt a riadalom az ellenzéki padsorokban, amikor Bôsz Anett liberális 

politikus bejelentette, hogy kilép a Párbeszéd frakciójából, ugyanis a frakcióa-
lakításhoz legalább öt parlamenti képviselô szükséges, a Párbeszéd létszáma 
azonban így négyre csökkent volna, így veszélybe került a frakció léte és ter-
mészetesen az a 135 millió forintos támogatás is ami a frakcióalakítás miatt járt 
volna nekik.
De nem kellett sokáig aggódni Karácsony Geriéknek.
Hiszen jött a megmentô Mellár Tamás személyében, aki feladva addigi véle-

ményét és nem utolsó sorban szembeköpve a rá szavazó választópolgárokat úgy 
döntött, hogy beül Bôsz helyére a Párbeszéd frakcióba.

Mellár független indulóként nyerte meg a Pécsi körzetet, minden megszóla-
lásával bizonygatva, hogy ô bizony nem csábul el, nem csatlkozik egyik párt 
szekértáborához sem.
Részlet a Népszavának adott áprilisi interjújából:
„A parlamentben függetlenként nemigen tud attraktívan felszólalni. Ha kér-

dést akar feltenni, vagy interpellálni szeretne, akár hetekig várhat. Nem kel-
lene mégis inkább beülni valamelyik frakcióba?

–-- Semmiképp. Mellesleg semmi értelmét se látom annak, hogy Németh 
Szilárddal és társaival birkózzak gazdasági kérdésekrôl. Az alkatomtól is ide-
gen, hogy színpadias felszólásokkal irányítsam magamra a figyelmet. (…)”
Nos, valahogy mégsem ez történt.
Mellár saját választóit eláruló döntését a HírTV-ben, Kálmán Olgánál próbálta 

mentegetni, de csak szánalmas magyarázkodás lett belôle.
Elmondta, hogy a függetlenség milyen fontos neki, de amikor látta, hogy meg-

szünhet egy ellenzéki frakció kötelességének érezte, hogy segítsen, hiszen nem 
nézhette tétlenül, hogy gyengül a kormány ellenzéke.

Azaz, van az a pénz amiért, a mondás szerint korpásodik a haj…

Csépányi Balázs (Magyar Idôk)

ÍGY MÉG NEM SÉRTETTEK VÉRIG 
LIBERÁLIS NÔT

Felettébb viszontagságos napok járnak mostanság Bôsz Anettre, a Liberálisok 
parlament képviselônôjére. Kilépése a Párbeszéd frakciójából ádáz hullámokat 
gerjesztett a ballib médiában, a Hvg.hu-n egyenesen csicskapártnak titulálták a 
Liberálisokat miatta, többek között szemére vetették (hányták?), hogy miatta 
nem jut többletjavadalomhoz Szabó Tímea. (Közben kiderült, Mellár Tamás 
nem hagyta veszendôbe menni Szabó pénzét sem, és korábbi ígérete ellenére 
beül a frakcióba.)

Mindezek után Bôsz Anett sajtótájékoztatón szeretett volna magyarázatot 
adni kilépésének okaira, de nem a meghirdetett témájától lett nevezetes az 
esemény. Azon ugyanis megjelent egy illuminált állapotban lévô, hajléktalannak 
tûnô úriember, aki beszólásaival igyekezett feldobni a sajtótájékoztatót.

Többek között „okos, drága asszonynak” nevezte Bôsz Anettet, és ha már ott 
volt, mindjárt feleségül is kérte. Ám ez még nem minden.

A minden bizonnyal módosult tudatállapotban lévô illetô a következôket 
mondta Bôsznek: „Anyuka, szép segge van neki„.

A mondat második fele, nem tudni, elnyerte-e a képviselônô tetszését, de gya-
nítjuk, Bôsz kissé szexistának találhatta a dicséretnek szánt, ámbátor igen to-
lakodónak tûnô véleménynyilvánítást az ülepére vonatkozóan. Viszont, sokkal 
nagyobb baj is történt!

A megszólítás miatt biztosan azóta is forr a megalázottság keserû vize Bôsz 
Anett lelkében, hiszen azt merték mondani neki: ANYUKA!

Bôsz épp anyák napján tudatta a világgal: rész vesz az úgynevezett „anya-
forradalomban”, és az „anyuka” szó helyett inkább a keresztnevét kell ôt szólí-
tani, erre pár hétre rá máris így merte szólítani valaki.

Hogy a liberális képviselônô hogy teszi túl magát az ôt ért megpróbáltatásokon, 
nem tudjuk. Lehet, akkora sokk érte, hogy a végén még Mellár ide, Párbeszéd 
oda, visszamegy a frakciójába. Abba, ahol majd tényleg senki se sem szólítja 
majd anyukának!

Teveli Zoltán (Magyar Idôk)



Kilencvenhét évesen meghalt Yves 
de Daruvar (Daruvári Kacskovics 
Imre), a második világháború alatt 
Charles de Gaulle tábornok által ve-
zetett francia ellenállás egyik utolsó 
hôse – közölte a francia elnöki hivatal.

A Francia Köztársaság Becsületrend-
jének Nagykeresztjével 2015-ben ki-
tüntetett Yves de Daruvar az utolsó 
túlélôje volt a Philippe Lecrerc tábor-
nok vezette Szabad Franciaország 2. 
páncéloshadosztályának, amely 1944. 
augusztusban felszabadította Párizst. 
Halálával ötre csökkent a második vi-
lágháborús francia ellenállás veterán-
jainak száma.

A magyar származású veteránnak 
Emmanuel Macron francia államfô 
közleményben fejezte ki „a nemzet 
háláját a hôsies cselekedeteiért”.

Yves de Daruval a nagy múltú neme-
si Kacskovics családból származott, 
1921. március 31-én Isztambulban 
született.

Apja daruvári Kacskovics Tibor egy-
kori tüzértiszt, anyja osztrák szárma-
zású francia volt. Az 1920-as évek vé-
gén anyjával és húgával emigrált 
Franciaországba.

Párizsban érettségizett, majd a máso-
dik világháború kitöréséig a gyarmati 
tisztviselôi iskolába járt. 1940-ben ka-
tonai szolgálatra jelentkezett a helyi 
csendôrségen, de a túl fiatalnak talált 
önkéntest elküldték, titokban elhagyta 
Franciaországot, s a lengyel Batory 
gôzösön lengyel katonákkal együtt 
Angliába hajózott, hogy Londonban 
csatlakozzon a Szabad Francia Erôk-
höz. 1941 júniusában elhagyta Angliát 

és Csádba ment, ahol beosztották a 
Philippe Leclerc de Hauteclocque ez-
redes csádi gépesített csoportjához 
(G.M.T.) tartozó Csádbeli szenegáli 
lövészezred harcfelderítô századába. 
1942. március elején Daruvar járôr-
alegysége kísérte Leclerc ezredest az 
ismét északra tartó hadoszlopban és 
küzdöttek az olaszok ellen a sivatagi 
harcban, részt vett mindkét Fezzanért 
folyó hadjáratban, a továbbiakban Tu-
néziában harcolt az olaszok és a né-
metek ellen.

Többször is megsérült, ezért Egyip-
tomban kórházi kezelésre szorult, de 
azért hogy részt vehessen Francia-
ország felszabadításában, 1944 elején, 
nem várva meg teljes felépülését, 
visszatért a közben átszervezett, Ma-
rokkóban állomásozó alakulatához, a 
Csádi Menetezredhez, majd – mint az 
ezredparancsnok segédtisztje – Lec-
lerc tábornok 2. páncélos hadosztályá-
val ô is Angliába hajózott.

1944. augusztus elején a hadosztály 
törzskarával szállt partra Norman-
diában, ahol saját kérésére egy sza-
kasz élén ismét a frontvonalban har-
colhatott, 1944. augusztus 24-én 
Leclerc tábornokkal együtt vonult be 
Párizsba.

A háború után 1944 novemberében 
Yves de Daruvar megkapta a francia 
állampolgárságot, s befejezte tanulmá-
nyait a Tengerentúli Franciaország 
Nemzeti Iskolájában. 

1947 és 1950 között Madagaszkárban, 
majd Mauritániában (1952-1954), Ele-
fántcsontparton (1955-1956) és Kame-
runban (1957-1958) dolgozott a francia 
közigazgatásban. Ezt követôen másfél 
évig volt Francia Nyugat-Afrika Uta-
zási Irodájának megbízott vezetôje a 
szenegáli Dakarban, 1959-tôl 1962-ig 
pedig Francia Szomália fôjegyzôi tisz-
tét töltötte be. 1962 júliusától 1963 ja-
nuárjáig a Comore-szigeteki Köztársa-
ság fôbiztosa (gyarmati kormányzója) 
volt. 1963-ban visszatért Franciaor-
szágba és az Atomenergia-bizottság 
fôtisztviselôjeként dolgozott 1981-ig.

Számos kitüntetéssel rendelkezett, a 
Becsületrend nagykeresztje mellett 

1992-ben megkapta a Magyar Érdem-
rend középkeresztje a csillaggal kitün-
tetést. 1945-ben megírta visszaemlé-
kezéseit Londontól Tunéziáig: a 
Szabad Franciaország útinalója cím-
mel, származása révén pedig sokat 
foglalkozott a magyar történelemmel 
is, 1971-ben Párizsban jelent meg 
Le Destin dramatique de la Hong-
rie: Trianon ou la Hongrie écartelée 
(Magyarország tragikus sorsa: 
Trianon avagy a feldarabolt Ma-
gyarország) címû kötete.

***
Illés-napi Macedón Köztársaság lehet 

az eddigi a Macedónia Volt Jugoszláv 
Köztársaság nevet viselô nyugat-bal-
káni ország neve a jövôben --- közölte 
diplomáciai forrásokra hivatkozva a 
szkopjei Nova TV. Ezzel lezárulhat a 
balkáni állam és Görögország között 
régóta húzódó névvita, melynek fontos 
kulturális, történeti, és nem utolsó 
sorban, az etnikai identitásokat érintô, 
a turizmuson keresztül a gazdaságra is 
komoly befolyással lévô vonatkozásai 
vannak.

A Nova TV-nél úgy tudják, a névvita 
lezárásáról egyeztetett Zoran Zaev 
macedón és Alekszisz Ciprasz gö-
rög kormányfô Szófiában, és ez lehet 
az a megoldás, amely a macedón 
miniszterelnök szerint mindkét fél 
számára elfogadható. Zaev szerint a 
megállapodás megszülethet még az 
uniós állam- és kormányfôk júniusi 
találkozója elôtt, Ciprasz viszont nem 
volt ennyire optimista csütörtökön, 
szerinte még nincs itt az ideje, hogy a 
végleges megoldásról lehessen beszél-
ni.

Háttérbe szoruló favorit?
Noha a sajtó eddig a Felsô-Macedónia 

elnevezést tartotta “befutónak”, a 
Nova TV-nek egy neve elhallgatását 
kérô macedón diplomata azt mondta, 
az eddig nyilvánosan nem ismertetett,

Illés-napi Macedón Köztársaság (Re-
publika Ilindenszka Makedonija) lehet 
a befutó.

Az Illés-nap Macedónia nemzeti és 
vallási ünnepe, a köztársaság napja.

Az augusztus 2-i nap két esemény 
miatt is beírta magát a macedón tör-
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Demokráciák
Dr Steve Turley egyetemi tanár és 

publicista röviddel az Orbán kormány 
elsöprô gyôzelme után a Youtube-ben 
egy nagyon célbe találó cikkben meg-
magyarázza a világuralomra törô glo-
balista mozgalom szerkezetét és cél-
jait.

Turley három oszlopot nevez meg: 
demokrácia, szólás szabadság és 
polgári (civil) jogok.

A globalisták demokráciája a „libe-
rális” demokrácia. Ennek gyôzelme 
akkor beteljesül amikor az egyén 
megszabadul minden elnyomó és 
idejét múlt erkölcsi kötelezettségtôl 
amiket aztán a „haladók” mindenkor 
elleneznek és üldöznek. Ezek a lekö-
telezettségek közé tartozik az Isten, az 
egyház, a haza, a kultúra, a hagyomá-
nyok, a helyi közösség és a család.

Rátérve a második fogalomra, a 
szólás szabadságra, itt minden hit és 
erkölcsi rendszer egyenlô pl. egyenlô 
a nyugati és a nem-nyugati érték-
rendszer, a kereszténység és az izlám, 
ugyanolyan joguk van azoknak akik 
egy mecsetet akarnak egy faluban épí-
teni mint annak a többségnek akiknek 
ez nem tetszik, egy férfinak joga van 

magát nônek nevezni stb.
Nos, mi történik, ha a választó pol-

gárok szívessebben vállalják a hagyo-
mányos néha évezredekre visszamenô 
kultúrát és kötelezettségeket és nem 
kérnek a Soros féle liberális közpon-
tosított, homogén liberális demokráciá-
ból. Ebben az esetben belépnek a pol-
gári (civil) jogok. Mindenhol megjele-
nik a „felszabadító politika” azaz “po-
litics of emancipation” A legkülöm-
bözôbb kisebbségi csoportok követel-
nek (a Soros hálózat támogatásával is) 
és kapnak kedveznényes bánásmódot. 
Turley szerint a globális liberális de-
mokrácia egyik legfontossabb felada-
ta, hogy olyan emberek kerüljenek be 
a kormányokba ahol a kisebbségeknek 
növekvô támogatást nyújtanak, és 
olyan törvényeket (persze haladókat) 
hozzanak amik a régi hagyományos 
értékek lerombolását eredményezik.

A globalista „demokrácia” privílégi-
umai majdnem minden alkalommal a 
többségi társadalom rovására mûköd-
nek és társadalmi feszültségeket 
okoznak.

A „liberális” demokrácia mindenféle 
kritikát elvisel csak azt nem ami ezt a 
„liberalizmust” valahogy ellenzi. Ak-
kor azonnal jönnek kirúgások az ál-

lásból, fenyegetések és a beperlések 
azaz az erôszak (semmiesetre sem 
igazi demokrácia) valamilyen formá-
lya.

Manapság az emberek egyre inkább 
veszik észre hogy a régi hagyományos 
értékrendszert egy másik „szabadel-
vû”, a kisebbségeket kedvezô, a szabad 
szólást elnyomó rendszer igyekszik 
felváltani, amely a multat, a kultúrát 
és a magyar hagyományokat akarja 
eltörölni.

Steve Turley cikkének címe „Soros 
megadja magát ahogy a magyar biro-
dalma összeomlik.” A publicista elis-
meréssel említi az Orbán kormányt 
mivel bátran kiállt hazája érdekében 
és nem engedett nagyon erôs politikai 
nyomásnak.
Reméljük hogy jön majd egy jobb 

kor amikor nem veszik le a keresz-
teket a terekrôl mivel ezek sértik a 
muzlim bevándorlók érzékenységét. 
Közben egyet értünk a miniszter-
elnök úrral, hogy Magyarország a 
magyaroké.
Hajrá magyarok!

Kroyherr Frigyes
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ténelembe.
1903-ban ezen a napon volt az úgyne-

vezett Illés-napi felkelés, amikor a 
Belsô Macedón Forradalmi Szervezet 
által vezetett szabadságharcosok fel-
keltek a törökök ellen, aminek ered-
ményeként létrejött a rövid életû, csu-
pán tíz napig fennálló Krusevói 
Köztársaság. 1944-ben pedig ezen a 
napon alakult meg Macedónia Nemzeti 
Felszabadításának Antifasiszta Képvi-
selôháza, amely lefektette a modern 
Macedón Köztársaság alapjait. 

Lezárulhat a görög-macedón kap-
csolatokat mérgezô névvita

Macedónia és Görögország között 
azóta folyik vita az ország nevérôl, 
hogy Macedónia 1991-ben függetlenné 
vált Jugoszláviától. Mivel Görögország 
északi tartományát, ahol jelentôs 
macedón kisebbség él, Makedóniának 
hívják, a görögök úgy vélték, a mace-
dónok területi követelésekkel állhatná-
nak elô. Ezt megelôzendô tiltakoztak a 
hasonló névválasztás ellen, és minded-
dig akadályozták a nyugat-balkáni 
ország euroatlanti integrációját. Az 
ország így a nemzetközi dokumentu-
mokban a Macedónia Volt Jugoszláv 
Köztársaság nevet viseli, alkotmányá-
ban azonban nem szerepel a Jugoszlá-
viára történô utalás. A tavaly május 
óta kormányzó balközép vezetés tár-
gyalásokba kezdett a görög kormány-
zattal a névvita rendezésérôl, amelyet 
még az idei év elsô felében szeretnének 
megoldani.

Elviekben mindkét fél elfogadhatónak 

tartaná, ha Macedónia nevében vala-
milyen földrajzi jelzô jelenne meg, és 
a sajtó szerint a legvalószínûbbnek az 
tûnik, hogy a nyugat-balkáni országot 
a jövôben Felsô-Macedóniának hívják 
majd.

Még korai lenne pezsgôt bontani
Problémát okoz azonban, hogy míg 

Görögország azt szeretné, ha a névmó-
dosítás a macedón alkotmányban is 
megjelenne,

Macedónia csak a nemzetközi doku-
mentumokban akarja új nevét hasz-
nálni.

Emellett tárgyalás folyik a macedón 
nyelv megnevezésérôl is. A sajtó in-
formációi szerint az ország hivatalos 
nyelvének megnevezését nem kellene 
megváltoztatni, zárójelben vagy láb-
jegyzetben azonban mindenhol jelölni 
kellene, hogy szláv nyelvrôl van szó.
Az ezer szobor fôvárosa
Az Origo korábban beszámolt arról, 

sajátos élményekkel lehet gazdagabb 
az a látogató, aki Macedóniába utazik. 
Az Ohrid-tó és környéke például egyre 
népszerûbb a vízparti nyaralásra vá-
gyók körében, és úgy tûnik, a mace-
dónok is felismerik annak turisztikai 
értékét, azt, hogy a térség egyébként 
valóban páratlan, európai viszonylat-
ban is különleges földrajzi-kulturális 
régió, csak a térségre jellemzô élôvi-
lággal. A vendégek számának növeke-
dése egyértelmûen jót tehet a gazda-
ság növekedésének.

Az 1991-ben függetlenné vált Mace-
dónia a legszegényebb volt jugoszláv 

utódállam.
Az alapvetôen mezôgazdasági beren-

dezkedésû országban sokáig a fekete-
kereskedelem volt az egyik legfonto-
sabb “húzóágazat”.

Az ország ugyanakkor jelentôs fejlô-
désen ment keresztül. 2000-ben GDP-
je még a 4 milliárd dollárt sem érte el, 
2016-ban viszont már a Világbank ada-
tai szerint, közel 11 milliárd dollárra 
kúszott.

A szegénységi küszöb alatt élôk 2015-
ben a lakosság 21 százalékát tették ki. 
Ugyanakkor a világbanki adatoknál
már nem jelennek meg a kilátástalan 
mélyszegénységben élôk (azaz amikor 
a napi jövedelem nem haladja meg az 
1,9 dollárt), ami nem az adathiányra, 
hanem a fokozatos társadalmi felzár-
kózásra utal.

A bruttó nemzeti termék értéke az 
elmúlt években 2 és 3 százalék közötti, 
néha 3 százalékot is meghaladó mér-
tékben nôtt, miközben növekszik  a 
vásárlóerô is.
Ez alapján az ország a közepes 

jöve-delmû országok közé tartozik.
A GDP mintegy 60 százalékát a szol-

gáltatások szektorában állítják elô.
Az ország fokozatos felzárkózását 

mutatják az elmúlt bô másfél évtized 
eredményei. Például a washingtoni 
Heritage Foundation szerint, Macedó-
nia idén, 71,3 ponttal a százból,  a 33. 
helyen áll a gazdasági szabadság in-
dexében, amely a gazdaság, a jólét, a 
szegénység, és a vállalkozás szabadsá-
gának összefüggéseit mutató jelzô-

szám.
Ugyanakkor Macedónát sok 

bírálat is éri.
Az egyiket a “Szkopje 2014” nevû 

programja miatt kapta, melyben az 
évtizedekkel korábban földrengés súj-
totta fôvárost eklektikus, antik-klasz-
szicista stíluskavalkád mentén kezd-
ték fejleszteni és részben átépíteni.

Szkopjét egycsapásra ellepték a népi 
hôsöknek kikiáltott, pisztolyos balkáni 
gerillákról mintázott szobrok. A láto-
gatóknak fel kell készülniük arra is, 
hogy szûk távolságon belül találkozhat-
nak a franciaországi párizsira hajazó 
diadalívvel, a Wall Street bikájával, a 
névvita miatt Nagy Sándorról nem 
elnevezhetô, ám mégiscsak róla mintá-
zott monumentális emlékmûvel, és 
sok más hasonló identitáteremtô és ---
építô megoldással.

Az esztétikai kritikák mellett, a pro-
jektet sokan támadták azért, mert a 
munkálatokat pazarlóan és korrupció-
tól átitatottan valósították meg.
Jöhet a Nyugat-Balkán integráció-

ja
Az európai uniós országok állam- és 

kormányfôi Szófiában tartották csúcs-
találkozójukat a nyugat-balkáni orszá-
gok vezetôivel. A tagállamok vezetôi 
hangsúlyozták, hogy az EU támogatja 
a Nyugat-Balkán európai integrációs 
perspektíváját, és eltökélt szándéka, 
hogy a régió politikai, gazdasági és 
társadalmi átalakulásának segítése 
érdekében minden szinten megerôsítse 
szerepvállalását.

De arra is figyelmeztettek: a térség 
országai a közeljövôben nem csatla-
kozhatnak az unióhoz.

A nyugat-balkáni országok ismét el-
kötelezték magukat az európai integ-
ráció mellett.

A találkozót lezáró nyilatkozatban 
rögzítették, hogy a hat érintett állam-
nak további jelentôs erôfeszítéseket 
kell tenni a közös európai értékek 
megszilárdításáért és érvényesítésé-
ért.

Ezek közé tartozik a jogállamiság 
fenntartása, a szervezett bûnözés elle-
ni harc, és az emberi jogok érvénye-
sülése.
A hat érintett állam Szerbia, Mon-

tenegró, Bosznia-Hercegovina, Al-
bánia, Macedónia és Koszovó, ame-
lyek integ-rációja így egyelôre 
idôkorlát nélkül, azaz céldátum 
kijelölése nélkül kezdôdhet meg.

Arról egyelôre nem áll rendelkezésre 
információ, mennyibe fog kerülni Ma-
cedóiának a névváltoztatás.

* * *
Kutyák, rókák és ragadozó madarak 

bevetésével próbálják kivédeni a né-
metországi reptereken a repülôgépek-
kel ütközô madarak problémáját, 
amely éves szinten 1,7 milliárd euró 
kárt okoz világszerte ---- olvasható az 
MTI hírei között. Az illetékes német 
bizottság (DAVVL) adatai szerint csak 
a német légtérben évente mintegy 
2100 esetben ütköznek madarakkal 
vagy egyéb állatokkal a repülôgépek. 
Az ilyen incidensek többsége ártalmat-
lan, ám akadnak halálos kimenetelûek 
is.

Az elmúlt évek legnagyobb visszhan-
got kapott esete az volt, amikor 2009 
januárjában New York szívében, a 
Hudson folyó fagyos vizére szállt le 
egy repülôgép, miután egy kanadai lúd 
repült a hajtómûvébe. A kényszer-
leszállást mind a 155 utas túlélte. Az 
esetrôl film is készült Tom Hanks 
fôszereplésével, Sully --- Csoda a 
Hudson folyón címmel. „Elôfordul, 
hogy nem marad más lehetôség, mint 
egy figyelmeztetô lövéssel elriasztani 

a kitartó madarakat” --- mondta 
Cristian Hellberg, a bizottság tagja.

A németországi repülôterek egy ré-
szén ugyanakkor biológiai eszközökkel 
igyekeznek elejét venni a problémának 
és megtisztítani a környéket a mada-
raktól: kutyákkal kergetik el a sirályo-
kat és a ludakat, ragadozó madarakat 
alkalmaznak a varjak és a szürke gé-
mek levadászására, valamint rókákkal 
biztosítják, hogy a kifutók semmikép-
pen se tûnjenek vonzó leszállópályának 
a szárnyasok számára. A figyelmeztetô 
lövések kizárólag végsô megoldásként 
dördülnek el. A különbözô taktikáknak 
köszönhetôen Németországban csök-
kent a madaras ütközések aránya a 
globális átlaghoz képest: míg világszer-
te 10 ütközés jut 10 ezer repülôre, 
addig Németországban 5,8.

* * *
A Romániai Magyar Demokrata Szö-

vetség (RMDSZ) Mikó Imre Jogvé-
delmi Szolgálatának 2017-es jelentése 
szerint az élet szinte minden területén 
felerôsödött a magyarellenesség Ro-
mániában. A jelentést Benkô Erika
parlamenti képviselô, a jogvédelmi 
szolgálat vezetôje ismertette sepsi-
szentgyörgyi sajtótájékoztatóján.

Az eseményrôl kiadott közlemény 
szerint a magyarellenes diskurzus a 
közösségi médiában, a hagyományos 
médiában, a sportban, illetve a politi-
kában is erôsödött. Nem szokatlan Ro-
mániában, hogy a politikusok a ma-
gyar közösség ellen uszítással 
próbálnak politikai tôkét kovácsolni. 
„Támadás alatt áll a magyar intéz-
ményrendszer, elsôsorban a magyar 
iskolahálózat, sérülnek a tanulók nyel-
vi jogai, az egészségügyben a magyar 
nyelv használata esetleges és szemé-
lyekhez kötött, nincs magyar nyelvû, 
írott egészségügyi tájékoztatás, nincs 
megnyugtatóan rendezve a magyar 
feliratok ügye, és nem biztosított a ma-
gyar nyelv használata az igazságszol-
gáltatásban” --- részletezte Benkô 
Erika. Hozzátette: csak a büntetôpe-
rekben biztosítják a tolmácsot a ma-
gyar feleknek, a polgári perekben az 
érintetteknek kell a tolmácsolás költ-
ségeit fedezniük.

A jogvédô szervezet megállapította: a 
magyar szimbólumok ügye továbbra 
is megoldatlan, nem szabad használni 
a székely zászlót, egyes megyék lobo-
góit, és Erdély zászlójának a használa-
tát is kifogásolták a hatóságok.

„Románia nemcsak, hogy nem mo-
dellértékû ország kisebbségi jogainak 
tekintetében, de visszalépések tapasz-
talhatóak a közösségi jogok terén” --- 
hangsúlyozta a képviselô. A Mikó 
Imre Jogvédelmi Szolgálat nemcsak a 
problémákat foglalta össze jelentésé-
ben, hanem javaslatokat is tett az 
ügyek megoldására.

„Azt gondolom, hogy egyetlen, a ma-
gyarságot ért diszkriminációs ügyet 
sem lehet szó nélkül hagyni. Világossá 
kell tennünk mindenki számára, hogy 
a közösségünket ért támadásokra a 
rendelkezésünkre álló minden eszköz-
zel válaszolni fogunk” --- jelentette ki a 
politikus. Mint részletezte: Diszkrimi-
nációellenes Tanácshoz, az Országos 
Audiovizuális Tanácshoz, a Román 
Labdarúgó Szövetséghez, az ügyész-
séghez és a bíróságokhoz is fordultak 
egyes ügyekkel. Emellett nagy figyel-
met fordítanak a nemzetközi közvéle-
mény tájékoztatására. A jogvédô szol-
gálat 2017-es jelentését is elküldik a 
jelentôs nemzetközi súllyal rendelkezô 
bukaresti nagykövetségeknek.



Május 13. A VIII. Magyar Világ-
találkozó ún. Székely Napja a kis-
pesti Bujdosó Székely Étteremben. 
„Üzenet Erdélybe” volt az ebéddel 
összekötött m°soros rendezvény gon-
dolatmenete, ami az étterem Székely-
ország Tündérkertje Látványpark-
ban népes közönség elŒtt került 
bemutatásra. Az eseményt Joó Géza 
a Világtalálkozó szóvívŒje, a Panorá-
ma Világklubok alapító elnöke Dr. 
Tanka László helyett vezetett le 
Nagyváradi Kis Anna segítségével. 
KöszöntŒket mondott: Gajda Péter, 
Kispest polgármestere, Simó József 
a Czegei Wass Alapítvány magyaror-
szági elnöke és Gaál István fŒszer-
vezŒ, a Panorama Világklub csángó 
társklubjainak alapítója, valamint 
Bacsó András a Látványpark tulaj-
donosa.

A m°soron közrem°ködött: a Kis-
pesti Vas Lajos Általános Iskola diák-
jai, a Koppány Vezér Barantások, 
Ambrus József költŒ, Sebestyén Ist-
ván bukovinai székely népm°vész, 
Kovács Krisztina énekes-gitáros 
SzékelyudvarhelyrŒl, Public Antal 
elŒadóm°vész, Vincze B. András 
gitáros-énekes, vamint Joó Géza az 
ún. talkshow-jával, amelynek során 
mikrofonvégre kerültek közismert 
m°vészek és közéleti vezetŒk. Az 
esemény motivumai Wass Albertra 
való emlékezés jegyében zajlottak. 

Május 14. A Magyar Irodalom 
és Nyelv Napja a Világtalálkozó ki-
emelt programja. Az eseményt Dr. 
Tanka László helyett Tarics Péter 
felvidéki elŒadóm°vész vezette le.  A 
két részbŒl álló m°sortervezet igen 
impozáns volt, és telt házat vonzott. 
Fellépett: Kovács Krisztina és 
Vincze B. András énekes-gitárosok; 
Dr. Bába Szilvia: „Ilyen a Világ”, 
Csapó Endre írói munkássága 5. 
kötetének bemutatását; Én az auszt-
ráliai magyar irodalom és média 
lexikon-szer° ismertetését vállaltam, 
míg; B. Szabó Péter svájci író, költŒ, 
alapító: a Svájci Magyar Irodalmi 
Kör (SMIKK) tevékenységérŒl; Ka-
sza Marton Lajos költŒ, a Kanadai 
Magyar Írószövetség örökös tb. elnö-
ke a kanadai magyar irdalmi életrŒl; 
Kovács Katáng Ferenc norvégiai 
író, költŒ, m°fordító a skandináviai 
magyar irodalomról; Dr. Balázs Ildi-
kó irodalomtörténész elŒadása, Wass 
Albert világügyelŒ hitvilága szellemi-
ségérŒl „Látható az Isten” cím° köny-
ve alapján; Miska János kanadai író 
– aki szintén a Kanadai Magyar 
Írószövetség tb. elnöke –, m°veirŒl, 
munkásságáról; Gyimóthy Gábor 
svájci költŒ, író, m°fordító: Beszél-
jünk magyarul – nyelvünk haszná-
latáról mind itthon, mind külföldön 
szóltak. 

Az eseményen átadták Dr. Balázs 
Ildikónak és Vincze B. Istvánnak a 
Wass Albert Örökség Díjat. 

*
Sajnálatos, hogy Dr. Bába Szilvia 

által ismertetett „Ilyen a világ” cím° 
5. Csapó kötet és az én elŒadásom a 
második részben kerül sorra, ugyanis 
addigra a szünet utáni második rész-
ben igen foghijjas lett a nézŒtér.  

***
Kardos Béla naplószer° beszámoló-

ját jövŒ heti számunkban folytatjuk.

Az ausztráliai 
magyar média és 
irodalom vázlatos 

ismertetése 
Összeállította: Kardos Béla

elhangzott a
VIII. Magyar Világtalálkozón

Az ausztráliai magyar nemzeti 
emigráció kimagasló teljesítményt 
mutathat fel egyházai, szervezetei 
megteremtésével, és ezek igénybe-
vételén keresztül a magyar nyelv és 
hagyományok megŒrzésével, ápolásá-
val a média és az irodalom nagyfokú 
igénybevételével, felhasználásával.

A II. Világháború menekültjeiként 
1949–50-ben Ausztráliába érkezett kb. 
23 ezer emigráns magyar, amelynek 
általános iskolázottsági szintje az át-
lag felett volt, mert a háború során 
nyugatra telepített intézmények ér-
telmiségi rétege került ide. Olyanok, 
akik a társadalomszervezésben jára-
tosak: papok, tanítók, köztisztviselŒk, 
katonák, ügyvédek, orvosok tehát 
magas százalékkal érettségizettek, 
egyetemen, fŒiskolán képzettek.

Két éves – alacsonyrend° és -szint° 
munkát végzŒ –, munkaszerzŒdés 
várt ránk. Ezzel nem volt gond, de e 
mellett otthont kellett varázsolni a 
család számára, és létrehozni szerve-
zeteinket, egyházainkat, Magyar Há-
zakat, klubokat, és támogatni a tár-
sadalmunkat építŒ és fejlesztŒ médiát 
és az ezeket szolgáló irodalmárokat.

Az adott idŒkeret nem ad lehetŒsé-
get e tevékenység részletes ismerte-
tésére. Most csupán végigfutok a 
megteremtett termékek létrehozóinak 
és m°ködtetŒinek szelektív ismerte-
tésével.

A magyar média és irodalom 
kialakulása Ausztráliában:

ElsŒként a kiérkezett papok kézzel 
sokszorosított hírlevelei láttak nap-
világot. Majd Melbourneben (Victo-
ria) A Magyar Harangok, cím° havi-
lap, volt az elsŒ sokszorosított lap, 
amit Csepelyi Rudolf, a Magyar Rá-
dió egykori munkatársa szerkesztett, 
s ami késŒbb nyomtatott formában is 
megjelent 1960–62 között. 1957-ben 
Gordon Rezsô Magyar Élet címen 
indított hetilapot. Egy másik havilap, 
a Kisújság, Szeverényi László szer-
kesztésében jelent meg idŒközönként. 
KésŒbb a Victoriai Magyar Szövetség 
létrehozott havilapja az Ausztráliai 
Magyarság a ’60-as évek elejétŒl a 
’80-as évek végéig 25 éven keresztül 
jelent meg.

Perthben (West Australia) Kora 
Endre, aki a trianoni országcsonkítás 
folytán Csehszlovák területen szüle-
tett és élt, 1938-ban az I. Bécsi döntés 
folytán régiója visszakerült Magyar-
országhoz. Haditudósító lett a m.kir. 
hadseregben, és megjárta az orosz 
frontot is. Ő lett a Perthi Magyar Hí-
rek szerkesztŒje és az ottani Magyar 
Ház egyik alapítója, irányítója.

Sydneyben (New South Wales) 
elsŒként az Új Élet cím° havonta 
megjelnŒ folyóiratot említhetem, 
amely Becske Lajos ref. lelkész kia-
dásában és szerkesztésében jelent 
meg 1949-tŒl mindaddig amíg az 
Amerikai Egyesült Államokba távo-
zott az ’50-es évek közepén. Ő volt az 
aki presbitériuma lelkes támogatóival 

megteremtette Sydneyben az elsŒ 
magyar nyomdát New Life Printery 
néven. Itt nyomtatták ki 1952-ben az 
ausztráliai magyarok anyagi hozzájá-
rulásával Padányi Viktor Nagy tra-
gédia cím° híres történelmi m°ve 
elsŒ kötetét: Így kezdŒdött..., ami 
világsikert ért el a külföldi magyarok 
körében. A szintézis második kötetére 
várni kellett, s ez Amerikában jelent 
meg: Íme a folytatás címen, a Mikes 
Kelemen Kör égisze alatt, a HídfŒ 
Baráti Köre támogatásával a ’70-es 
években.

Az ’50-es évek elején a Sydneyben 
m°ködŒ Szent István Egyesület veze-
tŒsége szerekesztésében jelent meg 
sokszorosított formában a Havi Érte-
sítŒ, majd nyomtatott formában a 
Becsülettel és a Sorsunk cím° újsá-
gok, amiknek tördelŒ szerkesztŒje 
lettem. 

KésŒbb, 1964-ben, a NSW-i Magyar 
Szövetség a Victoriai Magyar Szö-
vetséggel megállapodva közösen je-
lentették meg az Ausztráliai Magyar-
ság cím° havilap melbournei ill. 
sydneyi kiadását, amit Csapó Endre 
szerkesztett, az én közrem°ködésem-
mel. Ezek a lapok tulajdonképpen 
ellensúlyozták az elsŒ 1950-ben meg-
jelt nyomtatott Dél Keresztje cím° 
újságot, aminek kiadója a Vörös Kí-
nából kiutasított misszionárius Forró 
Páter jezsuita szerzetes, és szerkesz-
tŒje Nagy Kázmér lett.

Abban a kezdeti idŒben csak egy-
házi személyek kaphattak engedélyt 
idegen nyelv° lapok megjelenteté-
sére. A Dél Keresztje késŒbb – elve-
szítve egyházi jellegét –, Független 
Magyarország-ra változtatta meg a 
nevét. A Szent István egyesület lap-
jait pl. Ladomerszky István görög-
katolikus lelkész jegyezte kiadóként. 
Az említett ellensúlyozásra azért volt 
szükség, mert a Dél Keresztje és a 
Független Magyarország szellemisé-
ge nem azonosult a nemzeti emigrá-
ció elgondolásával, elvárásaival. Szer-
kesztŒje Nagy Kázmér pl. Mindszen-
ty hercegprímást idŒs, konok egyház-
fŒnek aposztrofálta, aki nem hajlandó 
kompromisszumot kötve „békesség-
ben” vezetni egyházát a háborút kö-
vetŒ szovjet megszállást és diktatúrát 
kiszolgáló magyar kormányokkal. 
Vagyis, nem akart békepap lenni.

A magyar média nagy elŒrelépését 
jelentette Ausztráliában, amikor a 
Magyar Élet cím° hetilapot nyomdá-
jával együtt 1978-ban Ady János üz-
letember megvásárolta az elfáradt 
Gordon RezsŒtŒl, és azt a sydneyi 
Ausztráliai Magyarsággal egyesítve, 
országos hetilappá fejlesztette Csapó 
Endre fŒszerkesztŒségével. KésŒbb, 
1982-ben, Ady Jánostól, Márffy Atti-
la vette át a lapot. Ez az országos 
fedettség° hetilap, a Magyar Élet, 
1978 óta – immár 40 éve –, jótékonyan 
dominálja, a nemzeti emigráció szel-
lemében, az ausztráliai magyar mé-
diát.

Számos történelemmel, irodalom-
mal, hagyományokkal és kultúrával 
foglalkozó m° jelent meg az elmúlt 
évtizedek során Ausztráliában:

• Padányi Viktor történész Nagy 
tragédia c. m°vét még számos törté-
nelmi tanulmánya követte: Vérbulcsú, 
1954; Vászoly (történelmi dráma), 
1955; Tér és történelem, történetböl-
cseleti vázlat, 1956; Rákóczi, 1961; 
Dentumagyaria, 1963; Two Essays, 1. 
Hor-aha – Harku – Horka, Notes on 

the Menes Question. 2. A new aspect 
of the Etruscan Provenance, 1964; 
majd Egyetlen menekvés, 1967; 
Történelmi tanulmányok, 1972; és 
Májusi fagy (regény), 1975.

• Endrey Antal jogászi végzettség-
gel, de az egyetemen történelmi elŒ-
adások hallgatójaként vált történelmi 
tárgyú könyvek írójává. M°vei: Fél-
bemaradt nép, 1971; Sons of Nimrod, 
The Origin of Hungarians, 1975; 
Pride of my Country, 1975; The 
Kingdom to Come, 1976; The Holy 
Crown of Hungary, 1977; Zsarnok, 
Történelmi színjáték, és A magyar 
archiregnum, 1981, valamint a Hun-
garian history, ami 1978 és 1981-közt 
3 füzetben, majd 1982-ben egybeköt-
ve, díszes borítóval ellátott könyvként 
jelent meg. A rendszerváltozás után 
hazatérve jelentek meg A disznófej° 
nagyúr, és a Magyar kereszténység, 
cím° munkái Magyarországon 1998-
ban.

• Bodolai Zoltán, bölcsész végzett-
ség°, több nyelvet beszélŒ tanár, 
Sydneybe érkezése után összeállított 
egy praktikus angol nyelvet könnyen 
elsajátítható füzetet honfitársai szá-
mára, majd Ausztráliában is nyelve-
ket és irodalmat oktató tanár lett. A 
Sydney Egyetemen a magyar nyelv 
és kultúra tanfolyamot tutorált. A 
patinás Sydney Girls’ High School-
nak ún. „language mastere” lett. Az 
állami SBS rádió magyar adásában 
híres magyarokról tartott angol és 
magyar nyelv° elŒadásokat, ami 
késŒbb könyv alakban is megjelent 
Hungarica címen. Legértékesebb tel-
jesítménye a The Timeless Nation 
cím° 1979-ben megjelent kötete, ami-
ben feldolgozta a magyar történelem, 
irodalom, zene, m°vészet és néprajz 
aspektusait. Ez a kit°nŒ m° több 
kiadást is megélt. Kijárta, hogy a 
magyar nyelv érettségi tantárgy lett.

• Török Béla aki a M. kir. Külügy-
minisztériumban szolgált, és 1944 
Œszén tiszti bevonulási parancsra 
hadiszolgálatra jelentkezett. Így ke-
rült csapatával Németországba, aho-
va családja is követte. A háborút vé-
gét követŒ keserves évek után jutot-
tak ki Sydneybe, ahol munkát és 
otthont teremtve 1979-ben elŒrukkolt 
a Hungary and Europe, A historical 
review cím° könyvével, amiben elŒre 
vetíti a XXI. századra beérett gondo-
kat, napjaink problémáit. Kit°nŒ a 
Teleki Pál halálára írt eszmefuttatása. 
Végül 2012-ben jelent meg Magyaror-
szágon az Alba Civitas Történeti 
Alapítvány kiadásában A XX. század 
sodrában, Élettörténet cím° könyve 
amiben emléket állít a XX. század 
szám°zötteinek, akik szerinte elvesz-
tek a magyar jövŒ számára.

• Anna Ambrosy, melbournei köz-
életi vezetŒ, az Amerikai Árpád Aka-
démia ezüst és arany éremmel kitün-
tetett tagja. Elismerését a magyar 
közösség tevékenységérŒl írt tanul-
mányaival kapta. 2001-ben jelent meg 
hét éves kutató munkája eredménye-
ként A Brave Nation, A short political 
and social history of 20th century 
Hungary cím° hézagpótló m°ve, amit 
megfelelŒnek tartottam 2004-ben – 
amikor Magyarország csatlakozott az 
Európai Unióhoz –, hogy két esemé-
nyen, az EU elnökségét adó Hollandia 
Canberrai Nagykövetségén rendezett 
ünnepi fogadáson, és a Sydney Par-
lamentben adott ünnepi vacsorán a 
résztvevŒ Alexander Downer auszt-
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rál külügyminiszternek és a csatla-
kozásban résztvevŒ 10 másik állam 
nagykövetének magyar referencia-
ként átnyújtsam.

• Ruttkay Arnold a nemzeti emig-
ráció lelkületét kidomborító költŒvé 
és íróvá vált, holott a híres katona 
iskolát, Ludovikát végezve, avatták 
határvadász hadnaggyá. A magyar 
lapokban megjelent írásai – amik 
többnyire humoros esszék voltak –, 
Só Bernát írói álnevén jelentek meg. 
Két önálló kötete: Só Bernát, Ki hitte 
volna? 1960, majd Ruttkay Arnold, 
Csak akkor fáj ha nevetek, 1977, és 
végül az önéletrajzát vaskos kötetben 
bemutató „ÉN” cím° történeti m°ve, 
amiben gyerekkorát, iskolás éveit, 
katonakorát és irodalmi tevékenysé-
gét mutatja be sajátos stilusában.

• Pócza Lajos: A Demokrata Nép-
párt története, cím° 1989-ben megje-
lent visszaemlékezése a II. világhá-
borút követŒ idŒszakra datálódik, 
amikor a demokratikus pártokat be-
darálta a kommunista diktatúra. 

• Nagy Ákos gyógyszerésznek 1995-
ben jelent meg: A Cultural and His-
torical Review of Central Europe, 
cím° összeállítása, és 2000-ben A kor 
halad, a vér marad cím° tanulmánya, 
amiben a feltárt vérképek alapján 
azonosította nemzeti rokonságunkat.

• Földváry Gábor, a Sydney Egye-
tem geologiai gy°jteménye kurátorá-
nak m°ve a Geology of the Carpath-
ian Region, 1988-ban jelent meg. – 
Éveken át, saját költségén bejárva a 
Kárpátok koszorúját, eredeti magyar 
helységnevekkel állította össze e 
nagyjelentŒség° hézagpótló tanulmá-
nyát.

• Hangay György entomológus, be-
járta a környezŒ szigetvilágot boga-
rak, rovarok után kutatva. Túl az 
Operencián és Bogarak bolygója cí-
m° tanulmánykötetei, útleírásai és 
felvételeivel tarkított CD lemezei, 
valamint elŒadásai nagy népszer°-
ségnek örvendenek.

• Ignácz Ferenc: Kanibálizmus a 
nagyvilágban és Elt°nt életek és 
emberek nyomában cím° saját elŒá-
llítású kötetei az Oceániai térség né-
peinek magyar kutatóiról szól. Sajnos 
nem írta rá a kötetek keletkezésének 
dátumát.

A magyar Œstörténelmi múlttal so-
kan foglalalkoztak Ausztráliában:

• Csicsáky Jenô nevét: „Mu” az 
emberiség szülŒföldje, cím° eredeti-
leg 1938-ban a Királyi Magyar Egye-
temi Nyomdában megjelent m°vének 
újbóli kiadása, és 1961-ben A magyar 
nemzetcsalád útja távolnyugatról a 
távol keletig, cím° kötetei öregbítik. 
Csicsáky JenŒ hosszújáratú tenge-
részkapítány volt, amig volt magyar 
tenger, és Sydneyben a Szent István 
Egyesület-nek lett elnöke.

• Osetzky Dénes, a NSW-i Magyar 
Szövetség alelnöke, a ma is m°ködŒ 
Sydneyi Magyar Iskola egyik alapító-
ja, jelentette meg 1977-ben A ma-
gyarság török Œsei, cím° értekezését.

• Baskói Magyar János: Ősi ma-
gyar birodalmak cím° munkája, 2000-
ben jelent meg. 

• Csobánczi Elemér: Nagymagyar-
ország vagy nemzethalál cím° füze-
tei: Horváth-magyar kapcsolatok, 
Délmagyarország pusztulása és el-
rablása, Északmagyarország elrablá-
sa stb. a ’70-es években jelentek meg.

(folytatás a 9. oldalon.)



(Folytatása 8. oldalról
• Alföldi György: Az elpalástolt 

igazság, Fényképek az igazság jegyé-
ben, 1981. E m° a Közel- és Távol-
Keleten fellelhetŒ és lefényképezhetŒ 
bizonyítékokkal igyekszik a magyar 
származást e térséghez kötni.

A már említett Ruttkay Arnold és 
Török Béla életrajzi kötetei mellé 
sorjáznak a következŒk:

• Rácz Vilmos: Szúrás kizárva, ez 
több mint életrajz: Történelem, 1975. 

• Ferenczi Enikônek A kert cím° 
erdélyi családtörténeti életrajza. 
2007.

• Bárány Antal: Egy repülŒ akadé-
mikus naplójából, 2012. Még halála 
elŒtt sikerült Magyarországon meg-
jelentetni családja és az utókor szá-
mára háborús emlékeit a Sydneyben 
ausztrál körökben is jelentŒs közéleti 
tevékenységet kifejtŒ barátunk.

KöltŒink közül a következŒkrŒl em-
lékezem:

• Botond (Pál) István verses kö-
tetei: Megosztanám veled 1968; Őszi 
máglya 1971; PetŒfi Sándor Emlék-
könyv cím° összeállítása, 1973; A 
csend virágai, 1976. Botond István 
katonakórházi vonat orvosaként ke-
rült Németországba és onnan Auszt-
ráliába. Nemcsak betegei de olvasói 
lelkivilágát is orvosolta intellektuális 
verseivel.

• Botond István, Novák Mária, 
Csepelyi Rudof, Szüret cím° verses-
kötete, 1972-ben jelent meg. Szép 
begy°jtése e három költŒ terméké-
nek.

• Csepelyi Rudolf: Világmadár, 
cím° önálló verses kötete, 1983-ban 
került az olvasók kezibe. Ezt megelŒ-
zŒen a magyar újságokban megjelent 
verseivel, írásaival már népszer°sí-
tette magát.

• Totth Jenô verses kötetei: Em-
lékek, 1990, és A lélek szavakat keres, 
2000-ben, találta meg kiforrott költé-
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szete hazafias gyöngyszemeit a nyu-
godt, csöndes ausztrál fŒvárosban, 
Canberrában.

• Tanka László összeállításában: 
Ausztrália és Új-Zéland magyar Vi-
lága, 2005-ben jelent meg, számos 
közrem°ködŒ segítségével. Ebben fel-
tárja e távoli földrészen élŒ ered-
ményes magyar származású honfi-
társaink érdemeit az élet minden 
területén, ahol jeleskedni lehetett.

• Csapó Endrének: Ilyen a Világ 
cím° idáig 4 kötetben ill. a mostani 5. 
kötetben öröklŒdik meg 1961 óta e 
kíváló zsurnaliszta vezércikkei az 
utókor számára. Ezek a cikkek kor-
történeti elemzések, s így történelmi 
a jelentŒségük. 

„Határtalan összefogás értékeink-
ért” a mottója a kiadó Panoráma 
Világklub ebbeli tevékenységének.

*
Sajnos a megadott idŒkeret nem 

tette lehetŒvé, hogy átfogó tájékozta-
tást nyújtsak pl. a rádiók, tv-adások, 
színtásulatok ismertetésével. 

Megemlítem viszont fontosságuk 
miatt az évenként megjelent Kalendá-
riumokat, amikben irodalmáraink 
írásai sorjáztak, vagy a Magyar Talál-
kozók Emlékkönyveit, és a magyar 
imázs érdekében a NSW-i Magyar 
Szövetség által megjelentetett angol 
nyelv° füzeteket, amik sok barátot 
szereztek a magyarság számára a 
politika, diplomácia, az egyházak és a 
közélet irányítók részérŒl.

Nos, ezzel befejezem értekezésem, 
pedig még sokáig folytathatnám. De 
ez felébresztette bennem a vágyat, 
hogy tovább dolgozzam a témán. 

Akit érdekel az ausztráliai magyar 
média és irodalom az Országos 
Széchényi Könyvtárban rengeteg 
anyagra lelhet, amiket ott hagyaték-
ként leadtam. –Köszönöm, hogy meg-
hallgattak.

Kardos Béla beszámolója  (3)

„Ôfelsége:
a magyar nyelv!”

A magyar irodalom és 
nyelv napja a 

Világtalálkozón
„A magyar könyv úgy
kell, mint a kenyér”.

Tanulságos és termékeny irodalmi 
estet tartottunk május 14-én a VIII. 
Magyar Világtalálkozó keretében, 
amelynek témája a magyar szórvány-
magyarság irodalma és médiája, 
annak értékei, szerepe, hatása volt az 
emigráció életére. Ezen a nemzetközi 
konferencián ausztráliai, kanadai, 
USA-beli, norvégiai és svájci magyar 
közéleti személyiségek adtak képet a 
szórványmagyarság életérŒl.

A Magyar Világtalálkozó és az iro-
dalmi est (amely az „Ott, ahol zúg az 
a négy folyó” cím° dallal kezdŒdött 
Ernszt Katalin és a Rajkó zenekar 
tolmácsolásában filmfelvételrŒl). 

A  kontinentális díszvendég Ázsia 
volt, ezért Indonézia nagykövet-asz-
szonya, Wening Esthyprobo Fatan-
dari (2017-ben kapta meg a VII. Ma-
gyar Világtalálkozón a „Tiszteletbeli 
magyar” címet) ünnepélyes szavak-
kal köszöntötte az irodalmi est és a 
Világtalálkozó résztvevŒit, üzenetét, 
küldetését.

Ezt követŒen a jelenlévŒk megte-
kintették Nagyváradi-Kis Anna 

eddigi világtalálkozóinkról szóló kis-
filmjét. Röviden megemlékeztünk az 
irodalmi est elŒestéjén Indonéziában 
bekövetkezett terrortámadás áldoza-
tairól, és a nagykövet-asszonynak 
Œszinte részvétünket, az áldozatok 
hozzátartozóinak pedig együttérzé-
sünket fejeztük ki. A nagykövet-
asszonyt Joó Géza, a Világtalálkozó 
alelnöke köszöntötte, majd ismertette 
a Világtalálkozó addig megrendezett 
programjait.

Az esten ünnepélyesen átadtuk az 
újabb Wass Albert Örökség Díjat, 
amelyet ezúttal dr. Balázs Ildikó 
irodalomtörténész, több Wass Albert-
tanulmány és a Wass Albert-biblio-
gráfia alkotója, illetve Vincze B. 
András kalotaszegi származású éne-
kes-gitáros, elŒadóm°vész vehetett 
át, aki eddig 18 Wass Albert-verset 
zenésített meg. A díjakat dr. Tanka 
Lászlóné Fehér Iréne, a Panoráma 
Világklub alelnöke és jómagam, mint 
az est házigazdája adtuk át a kitün-
tetetteknek.

A konferencia elŒadói közül ki-
emelném mindenekelŒtt dr. Balázs 
Ildikó „Wass Albert világfigyelŒ 
szellemisége” cím° színvonalas és 
szakszer° prezentációját, valamint 
Gyimóthy Gábor (Svájc) nyelvh°-
égrŒl tanúskodó sziporkázó és tanul-
ságos elŒadását. 

Érdekes volt dr. Bába Szilvia, a 
Duna Palota m°vészeti és operatív 
igazgatója, diaszpóra-kutató elŒadása, 
aki a közel 100 éves ausztráliai Csapó 
Endre író, fŒszerkesztŒ, közéleti sze-
mélyiség, kedves barátunk legújabb 
könyvét mutatta be – Ilyen a világ 
címmel, amely az ausztráliai Magyar 
Élet hetilap fŒszerkesztŒje  cikkgy°j-
teményének Ötödik könyve! Ezt a 
munkásságot méltatta Kardos Béla 
ausztráliai közéleti vezetŒ, aki az 
ausztráliai magyar irodalom és média 
jelentŒségérŒl is  szólt. 

Kasza Marton Lajos író, költŒ, a 
Kanadai Magyar Írószövetség örökös 
tiszteletbeli elnöke „Magyar irodalmi 
élet Kanadában” címmel tartott kit°-
nŒ elŒadást. 

Tanulságos volt Kovács Katáng 
Ferenc norvégiai magyar költŒ, író, 
m°fordító elŒadása, aki elsŒsorban a 
Norvégiában m°ködŒ magyar iroda-
lomról beszélt. 

Gyimóthy Gábor mellett B. Szabó 
Pétertôl (Svájc), a Svájci Magyar 
Irodalmi Kör alapító elnökétŒl, köz-
életi személyiségtŒl kaptunk nagyon 
fontos információkat a svájci magyar 
kulturális életrŒl, könyvbemutatóval 
tarkítva.

Az esten Ónody Éva is bemutatta 
néhány könyvét, Szele György ame-
rikai magyar író ismertette „Egy 
Széchényi varázsa” cím° könyvét és 
fŒhŒsének történetét, Rátki Zoltán 
építészmérnök beszélt magyar anya-
nyelvünk fontosságáról „felsége: a 
magyar nyelv” címmel, aki nemcsak 
építészmérnök, hanem nyelvépítŒ is. 

Nick Ferenc, a Falvak Kultúrájáért 
Alapítvány elnöke, a Magyar Kultúra 
Lovagrend alapítója a júniusban, 
Aranyosapátiban rendezendŒ Wass 
Albert Olvasótáborról és az irodalmá-
rok nemzeti találkozójának üzenetérŒl 
beszélt.

Az irodalmi estet Vincze B. And-
rás és Kovács Krisztina székelyud-
varhelyi énekes-gitáros tette gazda-
gabbá muzsikájával, énekével. A ren-
dezvényen számos – a szórványma-
gyarság életével és értékeivel foglal-
kozó – könyvet mutattunk be, melyek 
minden bizonnyal hozzájárulnak az 
összmagyarság hiteles megismerésé-
hez.

Szép este volt, amelyen ismét jó 
volt magyarnak lenni, s ahol ismét 
bebizonyosodott: „A magyar könyv 
úgy kell, mint a kenyér”. 

Tarics Péter,
az est programigazgatója 

s m°sorvezetŒje

Véget ért a VIII. 
Magyar 

Világtalálkozó 
rendezvénysorozata
Fergeteges tíz nap, amely 

összetartotta a 
magyarságot

Gálam°soron adták át a díjakat – 
Díszvendégek: Ázsia, Erdély, Nógrád 
– Társadalmi Párbeszéd Fórum az 
Akadémián – Megrendezték a ma-
gyar vidék és a konyha napját – Kon-
ferenciák irodalomról, üzletrŒl, tu-
risztikáról – Kirándulás hét vidéki 
településre – Felvidéki és ceglédi 
leány nyerte a szépségversenyt 

Vasárnap hálaadó istentisztelettel, 
Wass Albert Emlékszobor avatással, 
majd az Ópusztaszeri Nemzeti Tör-
téneti Emlékparkban és az Erdei 
Vendégházakban tett látogatással és 
a Feszty-körkép  megtekintésével  ért 
véget a VIII. Magyar Világtalálkozó 
május 12-tŒl, 21-ig tartó tíz napos, 
rendezvénysorozata. 

A „határtalan összefogás értéke-
inkért” jelmondat szellemében, meg-
rendezett programok Budapesten a 
Stefánia Palotában, a Magyar Tudo-
mányos Akadémián, a Millenium 
Centerben és az OKISZ-székházban 
zajlottak, vidéken pedig Ópusztaszer, 
Szeged, HollókŒ, Szécsény, Nagylóc 
Aranyosapáti és Tápióbicske adott 
otthont a rendezvényeknek. 

A Világtalálkozó Díszünnepségének 
ismét a Stefánia Palota Színházterme 
adott otthont, itt kerültek átadásra, 
egy három órás gálam°sor keretében 
A Világ Magyarságáért” közéleti és 
m°vészeti díjak; a „Tiszteletbeli 
Magyar” cím; és az „Összefogás a 
Magyarságért” díj. 

Az eseményeken sok ezren vettek 
részt, mintegy negyven országból, 
államból érkeztek magyarok és kül-
földiek, a többi között: Ausztráliából, 
Új-Zélandról, Kuvaitból, Algériából, 
Indonéziából, Argentínából, Floridá-
ból, New Yorkból, Mauritániából, 
Svájcból, Spanyolországból, Norvé-
giából, Svédországból, stb. – és ter-
mészetesen a határon túli magyar 
közösségekbŒl és a magyarországi 
városokból, falvakból.

A tíznapos eseménysorozat a hatá-
rokon átívelŒ kapcsolatteremtés és 
együttm°ködés fesztivál jelleg° ren-
dezvénye, amelyen a kultúra, a köz-
élet, a gazdaság és a civilszféra 
szereplŒi találkoznak. Hidat építve a 
Kárpát-medence magyarsága és a 
világba szétszóratott honfitársaink 
között, s meghívták az eseményekre 
a Magyarországgal barátságot ápoló 
külföldi országok képviselŒit is. 

A rendezvénysorozat megszervezé-
sében a 15 éves évfordulóját ünneplŒ 
Panoráma Világklub öt kontinens 
mintegy 95 országát, államát átölelŒ  
közel 240 társklubja mellett társren-
dezŒként és együttm°ködŒ partner-
ként számos civilszervezet, önkor-
mányzat, intézmény, cég közrem°-
ködött – az eseményeket kiemelt 
figyelem övezte a különféle médiu-
mok részérŒl. 

Az esemény képes beszámolói meg-
tekinthetŒk majd a világtalálkozó és a 
Világklub honlapjain:

www.vilagtalalkozo.hu
www.vilagklub.hu
www.facebook.com/vilagtalalkozo
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2018. június 10-én vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba
12 órától ebéd a Bocskai Nagyteremben

( az Edinburgh Parkkal szemben,
Watkins St.bejárat)

121 St. Georges Rd. (11-es villamos a 
Collins St.-rôl, 20-ik megálló

1 órától nôszövetségi gyûlés
Minden kedden de. 12. órától Bibliaóra a Bocskaiban 

Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.reformatus.com.au
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 
9439-7067, mob.: 0407 683 002 

NSW. SYDNEY
2018. június 10-én vasárnap de. 11.30 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.Strathfi eld
Minden vasárnap az Istentisztelet ideje alatt 

gyermekeknek is Istentiszteletet tartunk, szeretettel 
kérjük a szülôket, nagyszülôket, hogy hozzák el a kicsiket.

ADELAIDE (SA)
2018. június 10-én vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán este 5.30 órától BIBLIAÓRA,

a Templom társalgójában. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD)

2018. június 10-én vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Marsdeni Magyar Házban 150 Fourth Ave.Marsden
 Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

Istentisztelet után ebédelni lehet. 
Aspley, Észak Brisbane minden hónap 
második vasárnapján de. 11.45 órától

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára,
 748 Robinson Road Aspley. Istentisztelet után ebédelni lehet 

GOLD COAST — Mudgeeraba 
Mudgeeraba Salt templom  319 Mudgeeraba Road, 2018.
Minden hónapharmadik vasárnapján du. 2 órakor

Istentisztelet
és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára 

Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz
Minden hónap elsô vasárnapján 2 órától Bibliaóra

Vallási megkülönböztetés nélkül várjuk mindazokat, akik szeretnek 
Istentiszteleten részt venni, magyar közösségbe lenni, egymással 

isnerkedni

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

KOSZORÚZÁS A CARLTONI TEMETÔBEN
Május utolsó vasárnapján a Magyar Nemzet minden 

szabadságért harcoló elhunyt testvéreink emléke alkalmából 
tiszteletadás és koszorúzás Hôsök Napján
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KOMOLYTALAN A SARGENTINI-JELENTÉS
A KÉRDÉS AZ, HOGY MI VAN, KI VAN AZ ÚJABB 
MAGYARELLENES BRÜSSZELI VÁDIRAT MÖGÖTT

Ha valakinek eddig kételyei lettek 
volna afelôl, hogy a Magyarország és a 
magyar emberek önrendelkezése el-
len az Európai Parlamentben (EP) ké-
szülôben levô, a holland Judith Sar-
gentini nevével jegyzett Soros-jelen-
tést azért fogalmazzák, hogy a szabad 
bevándorlást akadályozó magyar kor-
mányt eltakarítsák az útból, akkor az e 
témában az elmúlt hetekben tartott 
LIBE-bizottsági viták azokat eddigre 
már biztosan eloszlatták.

A Magyarország elleni vádirat vitájá-
ban szinte minden második résztvevô 
megemlítette, hogy a magyarok ellen-
állnak a betelepítésnek, és a szöveg 
leghosszabb fejezete a bevándorlók 
jogairól szól, ez alkalommal sem fe-
ledkezve meg arról, hogy Ahmed H. 
terrorizmusért elítélt személyt védje.

A cél minden eddiginél világosabb: a 
magyar ellenállás leküzdése és az, 
hogy a magyar emberek április nyol-
cadikán kristálytiszta egyértelmûség-
gel kinyilvánított akarata ellenére 
Magyarország kormányát belekény-
szerítsék abba, hogy beleegyezzen az 
Európába beengedett bevándorlók 
felsô határok nélküli, uniós országok 
közötti elosztásába és a migráció tá-
mogatásába. A bevándorláspárti euró-
pai erôk igen jelentôsek.

Kik képezik? Jean-Claude Juncker 
bizottsági elnök, Martin Selmayr, az 
uniós bürokrácia élére nemrégiben 
jogi puccsal kinevezett nagy hatalmú 
német fôtitkár, az egykori biztos, a 
luxemburgi Viviane Reding kabinet-
fônöke. A politikailag még az etalonnál 
is korrektebb görög Dimitrisz Avra-
mopulosz bevándorlási biztos, az euró-
pai és amerikai NGO-k kedvence. Az 
EP kommunista, szocialista, liberális 
és zöldfrakciói (sôt még néhány nép-
párti is!).

A nagy hatalmú LIBE, továbbá jó 
néhány, gyarmattartó múltú vagy je-
lenû, vagy egykori rossz cselekedetei 
miatt még ma is lelkiismeret-furda-
lástól üldözött és ezért hevesen kom-
penzáló bevándorlóország vezetôje. 
Mindnyájuk háta mögött áll a 2015 
szeptemberében a Project Syndicate 
által közzétett, betelepítést célzó So-
ros-terv, és sosem riadtak vissza attól, 
hogy ezt a szándékukat a jog kijátszá-
sával is elérjék.

Mondanunk sem kell, hogy a felsorolt 
személyek, politikusok, szervezetek 
mindezt, vagyis az Európába irányuló 
bevándorlás ösztönzését mindenfajta 
demokratikus felhatalmazás vagy az 
általuk képviselt emberek megkérde-
zése nélkül teszik.
A Sargentini-jelentés maga is kény-

telen nyíltan beismerni, hogy mivel az 
uniós jog területén a muníciója édes-
kevés, továbbá az ezzel kapcsolatos 
jogerôs döntéseket Magyarország 
már túlnyomórészt teljesítette, ezért 
nem annyira az unió minden tagál-
lamra kötelezô jogának a sérelmeit 
kívánja számonkérni a magyarokon, 
hanem a világban ma divatos fôáramú 
ködös, definiálatlan, az államokat szer-
zôdés szerint nem vagy csak részben 
kötô, gyakran globális-nem kormány-
zati, a nemzetközi szervezetek pontat-
lan, de hangzatos emberi joginak titu-
lált elveit is.

A történet azzal kezdôdött, hogy a 
2015-ös Európai Tanács ülésén Orbán 
Viktor miniszterelnök megvétózta, 
hogy a „kötelezô elosztás” beleke-
rüljön a megbeszélés konklúziója-
ként kiadott szövegbe. Ezután az 

Európai Bizottság –- kijátszva ezt a 
júliusi határozattal –-- puccsal, több-
ségi szavazással a bevándorlók ideig-
lenes elosztását fogadtatta el az EP-vel 
és a belügyi tanáccsal. Ennek megaka-
dályozásához Magyarországnak és 
néhány más országnak, mint Szlová-
kia, Lengyelország, Finnország vagy 
Románia, akkor nem volt elegendô 
szavazati ereje.

A bizottság terve így is kapitális és 
megszégyenítô kudarcba fulladt, hi-
szen az erre kiszabott két év alatt a 
töredékét sem hajtották végre annak, 
még azok a tagországok sem jeles-
kedtek, amelyek azt eredetileg meg-
szavazták. Ennek ellenére csak né-
hány kiválasztott ország, nevezetesen 
Csehország, Magyarország és Len-
gyelország ellen indítottak kötelezett-
ségszegési eljárást.

Ha valaki ebbôl arra következtet, 
hogy a sunyiság kifizetôdô az unióban, 
az nem téved túl nagyot. Persze egy 
fontos feltétellel: ha akad valaki, leg-
alább egy, aki mások helyett is haj-
landó elvinni a balhét.

A Sargentini-jelentés legfontosabb 
formális vádja Magyarország ellen az 
ideiglenes elosztásban való közös eu-
rópai felelôsségvállalás megtagadása. 
A bizottságban és a parlamentben a 
holland biztos még azt is fôbenjáró 
bûnként rótta fel Magyarországnak és 
Szlovákiának, hogy élni mert az uniót 
alapító szerzôdésben biztosított jogá-
val és meg merte támadni az ideig-
lenes elosztást a bíróságon.

Eddig azt hallottuk Brüsszelben, 
hogy azért jó az unió, mert ott nem 
erôvel, hanem tárgyalóasztalnál és a 
jog békés eljárásaival lehet megvívni 
az érdekkonfliktusokat! Otthon vi-
szont, a saját hazájukban levitézlett 
politikusok, mint az összement holland 
szocialistákhoz tartozó Frans Timmer-
mans, gyorsan elfelejtik az egykori 
szlogeneket, ha már nem az érdekeiket 
szolgálják.

Persze ez a kudarcsorozat sem volt 
elég arra, hogy a bizottság feladja a 
Soros-tervet, azt, hogy tûzön-vízen át 
keresztül ne vigye. Nincs most itt elég 
tér és mód arra, hogy ezen a folya-
maton részletesen végigmenjünk, de 
egy dolog biztos: Magyarország és a 
magyar miniszterelnök mindent meg-
tett annak érdekében, hogy ne szület-
hessen olyan szabály az unióban, 
amely szerint az egyes tagországok 
akarata ellenére lehetne a területükre 
bevándorlókat telepíteni.

Ez a tevékenység eddig sikerrel járt, 
mert ha nem is gyôztünk, de majdnem 
három éve késleltetni tudtuk ennek a 
nemzeti szuverenitást alapjaiban 
megrázó, hagymázas, az Európai 
Egyesült Államok fundamentumait 
lefektetô tervnek a végrehajtását.

 Vagyis mi, magyarok nem pusztán 
burkolt rossz érzéseinket fejeztük ki a 
brüsszeli irodákban megszokott, nor-
mális emberek által teljesen érthetet-
len és semmitmondó nyelven, nem a 
valós szándékainkat takargattuk, ál-
szent, a konfliktusok kikerülését szol-
gáló céllal. Nem mások, nagyobbak 
vagy bátrabbnak véltek szélvédett há-
ta mögé bújtunk. Nem sunnyogtunk, 
hanem egyenesen kimondtuk a nemet, 
és végig kiálltunk a javaslat ellen. 
Lengyelország, Csehország és Szlová-
kia is mellénk állt.

Nos, ezért vagyunk mi ma a kitünte-
tett célpont Brüsszelben mind az EP-
ben, mind a bizottságban. Ezért szüle-

tik ellenünk hazugságokból összehor-
dott újabb jelentés a LIBE-bizottság-
ban. Ezért kiált minden nap többször 
is diktatúrát a világsajtó. Ezért akar-
ják az országainkat, lengyel barátain-
két is, mondvacsinált, polkorrekt, ál-
ságos, minden alapot nélkülözô, gonosz 
indoklással megfosztani az uniós sza-
vazati jogától.

Ha valakit még mindig megtévesz-
tene a brüsszeli ködfüggöny, az ol-
vassa el a jelentéstervezet utolsó 
oldalán –- önmagát árulja el a szöveg! 
–--, hogy milyen magyar sajtótermé-
kekbôl tájékozódott az apró holland 
zöldpárt harsány elôadója. Felsorolom 
a teljes listát: Átlátszó.hu, Népszabad-
ság, 444.hu, RTL Klub. És még ez a 
Sargentini-vádirat kéri számon a ma-
gyar kormányon a szöveg egy másik 
helyén, hogy megsérti a kiegyensú-
lyozott média garantálásának köteles-
ségét!

Régi, kommunista eredetû trükk, 
ismerjük: vádold meg az ellenfeled 
azzal, amit te készülsz elkövetni. Ob-
jektivitás brüsszeli módra. A Sargen-
tini véleményével ellentétes tények 
nem szabad, hogy megzavarják a je-
lentést!

És akkor a nem kormányzati szerve-
zetek ennél jóval hosszabb, szintén a 
függelékben szereplô listájáról még 
nem is szóltam. De nem is kell, mert a 
jelentés által több helyen is hangsú-
lyosan kritizált, tavaly elfogadott tör-
vénymódosítás tisztába tette a helyze-
tet.

Annak alapján a külföldi pénzbeli 
hozzájárulásokat be kell nyilvánosan 
vallani, ezért most már mindenki tud-
ja, hogy alig akad köztük olyan szer-
vezet, amelynek számláját nem Soros 
György Open Societyje vagy valamely 
ahhoz köthetô szervezet állná. Tulaj-
donképpen hazugság „hozzájárulásról” 
beszélni, hiszen e szervezetek más for-
rásokból alig kapnak bármit is. Mint 
ahogy „civilnek” is vaskos lódítás e 
szervezeteket nevezni: a civil fogalmát 
miért kellene kiterjeszteni olyanokra, 
akik fizetésért álcázva küzdenek nyíl-
tan pártpolitikai célokért?

A bevándorlás brüsszeli barátai el-
unták, hogy a magyarok keresztbe 
fekszenek az íróasztalaik mellett kita-
lált, papíron példásan humánusnak tû-
nô elképzeléseiknek. Mi több, a ma-
gyarok még szövetségeseket is gyûj-
tenek azok megakadályozására: Ebbôl 
elég volt! El kell venni a szavazati 
jogukat, hogy ne tudják leszavazni 
ezeket a terveket.

A küzdelem folytatódik. Júniusban 
csúcstalálkozót tart az Európai Tanács 
Brüsszelben. A kötelezô menekülte-
losztás újra napirenden lesz. Jean-
Claude Juncker, Dimitrisz Avramopu-
losz, Frans Timmermans, Martin Sel-
mayr, Cecilia Wikström, Guy Verhof-
stadt (és Soros) elhatározta magát, 
hogy most végre tényleg keresztülvi-
szik azt, ami három éven át nem sike-
rült nekik.

Ne lepôdjünk meg, ha a nyomás raj-
tunk minden egyes nap tovább foko-
zódik. Április nyolcadikán a magyar 
nép példátlan erôvel ruházta fel 
Orbán Viktor miniszterelnököt, 
hogy megvédje Magyarországot. 
Tartsunk ki, hogy ez az erô elég 
legyen!

Szájer József
A szerzô európai

 parlamenti képviselô
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Szervezetek felett
Közös fôhajtással emlékeztek az 

adelaidei magyar szervezetek vezetôi 
Lakatos Géza miniszterelnök sírjánál 
halálának 51. évfordulóján az adelaidei 
athelstone-i temetôben.  

A különleges alkalmat a Kôrösi Cso-
ma Sándor program 2015-ös ösztön-
díjasa Kavecsánszki Ádám szervezte, 
aki a megemlékezésen elmondta, hogy 
két célja van az összejövetelnek. 

Elsôsorban, hogy fejet hajtsunk La-
katos Gézta egykori minisztelenkök úr 
sírja elôtt. Talán Adelaideben nem 
volt még ilyen pillanat, hogy a kö-

zösségi vezetôk együtt emlékeznének 
meg. Bízik abban, hogy ez a késôb-
biekben teret kap, hogy valamelyik 
nemzeti ünnepünkön közösen emlé-
kezzen az adelaidei magyarság. 

A másik ok pedig egy közösségépítô 
szándék. Mindig azt vallja, hogy min-
dig kell találni olyan ügyeket, ahol 
mindenki közösen tud egymással ke-
zet fogni. Hiszi azt, hogy Lakatos Géza 
miniszterelnök emléke az összes ade-
laidei magyar szervezet felett álló 
ügy, ezt az itt megjelentek igazolták. 

Felszólalt Wetherell Ildikó is, Lakatos 
Géza unokája, aki egy képet is hozott a 

KRÓNIKA

Teltház elôtt játszott 
László Attila 

Adelaideben, berobbant 
a HUNtastic

Hills-i Klub adott otthont. Fellépett a 
Kaláris Néptánccsoport és a cser-
készek, akik az édesanyákat is kö-
szöntötték. 

Nagy számmal képviseltette magát a 
Port Road-i Idôs- és Rokkant Magya-
rok Egyesülete, a Református Egyház-
község, a Magyar Közösségi Rádió, és 
most elôször feltûnöen sok fiatal ven-
dég is eljött szórakozni. A szervezôk a 
gyerekekre is gondoltak, ugyanis egy 
óriási ugrálóvár fogadta ôket a bejárat 
mellett. 

A mûsor elôtt Nt. Szabó Attila a 
DAMESZ elnöke kiemelte, hogy nagy 
öröm számára, amikor a különbözô 
szervezetek ilyen jól együtt tudnak 
mûködni. Megjegyezte, hogy azt kell 
figyelembe vennünk, hogy mi mit tu-
dunk adni a közösségnek, és nem azt, 
hogy mit ad a közösség nekünk. Mint a 
régi mondás tartja: „Próbálj arra 
gondolni, mit tudsz adni a hazának, ne 
várj arra, hogy a haza adjon neked.” 
Ez egy élô üzenet a mai magyar kö-
zösségben. 

Az ízletes vacsorát követôen lépett 
színpadra a nagyközönség elôtt most 
elôször bemutatkozó HUNtastic ze-
nekar. Az öttagú csapat 5 dalt adott 
elô, és maximálisan megalapozta a jó 
hangulatot László Attila fellépése 
elôtt. A közönség több dalnál is táncra 
perdült és óriási vastappsal jutalmazta 
a bemutatkozást.

László Attila erdélyi énekes közel 
másfél órás mûsort adott elô, fellépése 
elôtt a vendégeket Kavecsánszki 
Ádám köszöntötte. Ádám 2015-ben hat 
hónapot töltött az adelaidei magyar 
közösségben a Kôrösi Csoma Sándor 
program ösztöndíjasaként, és mun-
kájával mély nyomot hagyott az itteni 

emberek lelkében. Azóta is örömmel 
gondolnak rá és sokan várták már 
visszajövetelét. Mint kiemelte: „Erô-
sebb az, ami összeköt minket, mint 
ami szétválaszt”, ennek szellemében 
adott szolgálatot 3 éve, és most is ha-
sonló gondolatokkal érkezett vissza a 
dél-ausztrál városba. 

A vendégeket köszöntötte Cseh Anna 
is, a Para Hills-i Klub elnöke, aki 
ugyancsak örömét fejezte ki, hogy 
ilyen sokan jöttek el a rendezvényre, 
valamint megemlítette, hogy érzi az 
összefogás fontosságát, és továbbra is 
azért fog küzdeni és azon fog mun-
kálkodni, hogy a fiatalok is megtalálják 
a helyüket a magyar közösségben és 

kapjanak méltó megbecsülést.
Megjelent Cecile Saidi is, aki az 

Adelaide Crows multikulturális kap-
csolattartója. A híres footy csapat 
ugyanis nyitni kíván más nemzetek 
irányába, többek között a magyar kö-
zösség felé is. 

A koncertet közel százötvenen él-
vezték, hallhattunk ismert és újabb 
dalokat is. Attila külön köszöntötte az 
édesanyákat. Felcsendült a Földvár 
felé féluton, a Hazafelé, a Nélküled, a 
Perfect Ed Sheerantôl, vagy éppen 
Elvis Presley legismertebb slágerei. A 
mûsor vége felé egy közös énekre hív-
ta a HUNtastic elôzenekar két tagját 

Klujber Krisztinát és Tüske Pétert és 
közösen adták elô a Quimbi zenekar 
méltán híres dalát, a Most múlik pon-
tosant, a Csík zenekar feldolgozásában. 
A közönség nagy örömöre felcsendült 
az Akácos út is a koncert végén. A 
fellépést természetesen óriási vas-
tapssal jutalmazták. 

Vasárnap Attila részt vett a refor-
mátus istentiszteleten, ahol három 
dalt is elôadott. Kötetlenül lehetett 
vele beszélgetni és közös fényképeket 
készíteni. Az istentisztelet végén közös 
csoportkép is készült.

Czár László

családi emléktárból. Mint említette, 
mindig jó felidézni az emlékeket, egy 
rettentôen szimpatikus, nagyon ked-

ves ember volt. Minél keményebb 
élete volt, mint katona, a családi éle-
tében annál inkább szerethetô, szere-
tetreméltó valaki volt. 

A megemlékezésen Nt. Szabó Attila a 
Dél-Ausztráliai Magyar Egyesületek 
Szövetségének elnöke kiemelte, hogy 
nekünk a mában kell munkálkodni 
tanulva az ôsök hagyatékából. Nagyon 

nagy megtiszteltetés itt lenni és fejet 
hajtani egy igaz magyar ember elôtt. 

Az esemény végén a szervezetek 
vezetôi közösen énekelték el a Him-
nuszt majd egy kávé mellett folytatták 
a délutánt. 

Czár László

Ismét megtelt ünnepelni, szórakozni 
vágyó vendégekkel a Para Hills-i 
Magyar Kulturális és Jótékonysági 
Club Adelaideben. A május 5-i alka-
lomra különleges vendég érkezett, hi-
szen az egykori tehetségkutató gyôz-
tes, László Attila erdélyi énekes lépett 
fel. A Dél-Ausztráliai Magyar Egye-
sületek Szövetségének szervezésében 
létrejött esemény ismét összehozta a 
magyarokat. A tavalyi kissé borongós 
év után úgy tûnik, valami megmozdult 
a közösség életében. 

Több magyar szervezet aktív köz-
remûködésével valósult meg ez a ren-
dezvény is, melynek ezúttal a Para 



A Magyar Köztársaság Országgyûlésének 
2010. évi XLV. törvénye a Nemzeti 

Összetartozás melletti tanúságtételrôl* 
Mi, a Magyar Köztársaság Ország-

gyûlésének tagjai, azok, akik hiszünk 
abban, hogy Isten a történelem ura, s 
azok, akik a történelem menetét más 
forrásokból igyekszünk megérteni, 
hazánkért és a magyar nemzet egé-
széért, az Alkotmányban rögzített fe-
lelôsségünk jegyében, a magyarság 
egyik legnagyobb történelmi tragé-
diájára, a történelmi Magyarországot 
szétdaraboló, s a magyar nemzetet 
több állam fennhatósága alá szorító, 
1920. június 4-én aláírt békediktátumra 
emlékezve, számot vetve e békediktá-
tum által okozott politikai, gazdasági, 
jogi és lélektani problémák máig tartó 
megoldatlanságával, egyaránt tiszte-
letben tartva a magyar nemzet érde-
keit és más nemzetek jogát arra, hogy 
a magyarság számára fontos kérdé-
sekrôl másként gondolkodjanak, attól 
a céltól vezettetve, hogy e cselekedettel 
hozzájárulunk a Kárpát-medencében 
együtt élô népek és nemzetek köl-
csönös megértésen és együttmûkö-
désen alapuló békés jövôjéhez, s 
egyúttal a XX. század tragédiái által 
szétdarabolt Európa újraegyesíté-
séhez, a következô törvényt alkotjuk: 

1. § 
A Magyar Köztársaság Ország-

gyûlése tisztelettel adózik mindazon 
emberek, közösségeik és azok vezetôi, 
illetve az ô emlékük elôtt, akik 1920. 
június 4., a magyar nemzet külsô ha-
talmak által elôidézett igazságtalan és 
méltánytalan szétszaggattatása után 
áldozatvállalásukkal és teljesítmé-

nyükkel lehetôvé tették, hogy e tra-
gédiát követôen a magyarság mind 
szellemi, mind gazdasági értelemben 
képes volt újra megerôsödni, s képes 
volt túlélni az ezt követô újabb tör-
ténelmi tragédiákat is. Az Országgyû-
lés fejet hajt mindazon nôk és férfiak, 
illetve az ô emlékük elôtt, akik e küz-
delemben az elmúlt kilencven év so-
rán magyarságukért hátrányt, sérel-
met szenvedtek, külön megemlékezve 
azokról, akik az életüket kényszerültek 
áldozni nemzeti önazonosságuk válla-
lásáért. Az Országgyûlés elismeréssel 
emlékezik meg mindazokról, akik nem 
magyar emberként vállaltak szolida-
ritást a magyarsággal. 

2. § 
A Magyar Köztársaság Országgyûlé-

se megállapítja, hogy a trianoni béke-
diktátum által felvetett kérdések tör-
ténelembôl ismert eddigi megoldási 
kísérletei – mind az idegen hatalmak 
segítségével végrehajtott újabb határ-
módosítások, mind a nemzeti önazo-
nosságnak a nemzetköziség ideológiája 
jegyében történt felszámolására irá-
nyuló törekvések – kudarcot vallottak. 
Ebbôl kiindulva az Országgyûlés ki-
nyilvánítja, hogy a fenti problémák 
megoldását csak a nemzetközi jogi 
szabályok által kijelölt keretek között, 
demokratikus berendezkedésû, szuve-
renitásuk birtokában lévô, polgáraik 
és közösségeik számára gyarapodó 
jólétet, jogbiztonságot és a gyakorlat-
ban is érvényesülô jogegyenlôséget 
biztosító, egyenrangú országok köl-
csönös tiszteleten alapuló együtt-
mûködése eredményezheti, melynek 
kiindulópontja csak az egyének – a 
nemzeti önazonosság megválasztását 
is magában foglaló – szabadsága, s a 
nemzeti közösségek belsô önrendel-
kezéshez való joga lehet. Az Ország-
gyûlés ugyanakkor elítél minden 
olyan törekvést, amely az adott állam 
területén kisebbségben élô nemzet-

részek asszimilációjának elôidézésére 
irányul. 

* A törvényt az Országgyûlés a 2010. 
május 31-i ülésnapján fogadta el. 

3. § 
A Magyar Köztársaság Országgyûlé-

se kinyilvánítja, hogy a több állam 
fennhatósága alá vetett magyarság 
minden tagja és közössége része az 
egységes magyar nemzetnek, mely-
nek államhatárok feletti összetartozása 
valóság, s egyúttal a magyarok szemé-
lyes és közösségi önazonosságának 
meghatározó eleme. Ebbôl kiindulva 
az Országgyûlés megerôsíti Magyar-
ország elkötelezettségét a magyar 
nemzet tagjainak és közösségeinek 
egymással való kapcsolatuk fenntartá-
sára és ápolására, és az Európában 
elfogadott gyakorlatot alapul vevô kö-
zösségi autonómia különbözô formáira 
irányuló természetes igényének támo-
gatására. 

4. § 
A Magyar Köztársaság Országgyûlé-

se kötelességének tekinti arra inteni a 
nemzet ma élô tagjait és a jövendô 
nemzedékeket, hogy a trianoni béke-
diktátum okozta nemzeti tragédiára 
mindörökké emlékezve, más nemzetek 
tagjaiban okkal sérelmeket keltô hi-
báinkat is számon tartva, s ezekbôl 
okulva, az elmúlt kilencven esztendô 
küzdelmeiben az összefogás példáiból, 
a nemzeti megújulás eredményeibôl 
erôt merítve, a nemzeti összetartozás 
erôsítésén munkálkodjanak. Ennek 
érdekében az Országgyûlés június 4-
ét, az 1920. évi trianoni békediktátum 
napját a Nemzeti Összetartozás Nap-
jává nyilvánítja. 

5. § 
Jelen törvény 2010. június 4-én lép 

hatályba. 
Sólyom László s. k., köztársasági 

elnök 
Dr. Schmitt Pál s. k., az Országgyûlés 

elnöke 

Repülôjegyek, külföldi utak, rokonok kihozataláért 
forduljon Szabó Edith több évtizedes gyakorlattal 

rendelkezô utazási ügynökhöz.
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Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. A világtájak irányát mutató, 
csillag alakú mértani ábra, 2. Bauer 
Rudolf, 3. Rostand Cyrano de Berge-
rac c. mûvében, 4. A volfram (wolf-
ram), 3410 Celsius-fokon olvad, 5. 
Gyorsírás, 6. Lídónak, 7. Régi magyar 
énekmondók, 8. Norge, 9. A bûnese-
tek, bûnperek leghíresebb gyûjtemé-
nyét Francois Pitaaval francia kiadó 
nevébôl eredetezve, 10. Kardvirág.

E heti kérdéseink:
1. Mennyi a hang terjedési sebessé-

ge a levegôben?
2. Mi az eredeti jelentése a szimpo-

zium szónak?
3. Kik és melyik szabadságharcban 

viseltek vörös inget?
4. Hogy nevezzük --- ismert latin 

kifejezéssel --- az ünnepi misét?
5. Kit neveztek a „törökök atyjá-

nak”?
6. Ki volt az elsô olyan magyar fes-

tô, aki megtudott élni a mûvészetébôl?
7. Ki mondja és melyok mûben „Min-

denki gyanús, aki él?
8. Ki találta fel a gôzhajót?
9. Mi az a makra?
10. Ki volt az elsô kalifa?
Válaszunkat a jövô heti újságban 

olvashatják

Ôsszeböngészte B. L.

NA NE...
Székely bácsi rákos lesz. Elmegy a 

fiával a kocsmába, mondja a haver-
jainak:

--- Hát, már nem sokáig iszogatok 
köztetek, hamarosan elvisz az AIDS.

A fia csodálkozik, majd amikor in-
dulnak haza, megkérdezi:

--- De apám, nem is AIDS-e van, ha-
nem rákja!

--- Persze, de így legalább egyik sem 
fogja összeszûrni a levet anyáddal.

* * *
--- Mi a hasonló a nôkben és a par-

kolóhelyben?
--- ???
--- Mindegyik normális foglalt. Ha 

találsz egy szabadot, az vagy fizetôs, 
vagy rokkant.

* * *
--- Jean! Szédülök! Mit csináljak?
--- Talán szálljon ki a betonkeverôbôl, 

Uram!
* * *

--- Évike, legyél az én tündöklô csil-
lagom!

--- Hogy gondolod ezt, Pisti?
--- Este gyere fel, és reggel tûnjél el...

* * *
Az FBI nyomozói megállapították az 

egyik nyulacskáról, hogy egészen 
biztosan terrorista. Csak azt nem tud-
ják még, hogy ingyom-bingyom vagy 
tálibe?

* * *
--- Jean, hozzon nekem lovat, nyilat, 

szüttyôt, parittyát!
--- Miért, uram?
--- Álmos vagyok.

* * *
Jótanácsok kisgyerekeknek:
--- Ha apukád megkérdezi, hogy: „Te 

hülyének nézel engem?”, ne válaszolj!
--- Ne csúfold a bátyádat, ha baseball 

ütô van a kezében!
--- Amikor a szüleid veszekszenek, ne 

hagyd, hogy fésüljön az anyukád!
--- Ha szeretnél egy cicát, kezdd azzal, 

hogy egy lovat kérsz!
* * *

--- Rávettem az uramat, hogy minden 
reggeli után egyen meg egy fej 
fokhagymát, mert ez jó fogyókúra.

--- És? Sokat fogyott tôle?
--- Egy dekát sem, de a kolléganôi 

messzirôl elkerülik.
```* * *

Miért jobbak a fenyôfák, mint a 
férfiak?

1. Egy fenyôfa mindig merev.
2. A kisebb fenyôfák is képesek 

örömet okozni.
3. Egy fenyôfa 12 nap és 12 éjszaka 

áll egyhuzamban.

Egyperces tudományA lánglelkû pápa nélkül 
nem verték volna ki a 

muszlim hódítókat
(Folytatás)

Az 1618-ban kitört harmincéves há-
ború zûrzavarában az egymással ha-
dakozó európai nagyhatalmak részérôl 
szóba sem jöhetett egy újabb, a törö-
kök ellen szervezendô nagy visszafog-
laló háború. kérdése.

Az egymással viaskodó európai ki-
rályságok nagy szerencséjére azonban 
a 17. század elsô felére már az Oszmán 
Birodalom sem az volt, mint II. Meh-
med, I. Szelim, vagy Szulejmán korá-
ban: ekkorra már lejárt a nagy hódító 
szultánok ideje.

Noha a török uralom éppen a 17. szá-
zadra érte el a legnagyobb területi ki-
terjedését, de ekkor már megjelentek 
azok az elsô repedések is a birodalom 
építményén, amelyek a két évszázadra 
beköszöntô súlyos válságok elôjelei 
voltak.

A harmincéves háborút lezáró 1648-
as vesztfáliai-béke csak átmeneti sta-
tus quót teremtett a nagyhatalmak kö-
zött, mivel az 1660-as évektôl ismét 
kiújult az európai hegemónia feletti 
harc Franciaország és a Habsburg Bi-
rodalom között, gátat szabva ezzel a 
törökellenes összefogásnak.
Lipót császár a keresztény gyôzel-

met diplomáciai vereséggé változ-
tatja

A Habsburg-francia ellentéteket ki-
használva a törökök 1663-ban újabb 
hadjáratot indítottak Magyarország 
területén.

Köprülü Ahmed nagyvezír legfôbb 
célja Bécs elfoglalása volt, de ezt nem 
úgy akarta elérni, mint az elôdei, azaz 
a császárváros közvetlen ostromával, 
hanem a Bécs környéki területek 
megszállásával szerette volna kikény-
szeríteni a Habsburg-székhely kapitu-
lációját.

Érsekújvár 1663-ban történt elfogla-
lása még egyértelmû török siker volt, 
ám a rákövetkezô évben, 1664-ben Ifj. 
Zrínyi Miklós téli hadjárata súlyos 
csapást mért a törökökre, az eszéki-

ra.
1682 ôszén minderrôl sikerült meg-

gyôznie a padisahot, IV. Mehmedet is.
A nagyvezír a szultáni felhatalmazás 

birtokában erôforrásokat nem sajnál-
va minden addiginál hatalmasabb, 
130-150 ezer fôs hadsereget állított fel 
az ambiciózus cél megvalósítására. 
XIV. Lajos udvara kifejezetten biztat-
ta is a Portát a Bécs elleni készülô-
désében.

A bécsi udvar szintén értesült a törö-
kök készülôdésérôl, ezért I. Lipót 1683. 
április 1-én katonai szövetséget kötött 
Sobieski János lengyel királlyal. A ha-
talmas török haderô akadálytalanul 
nyomult északnak, és május végén át-
kelt a Dráván.

Kara Musztafa ekkor négyezer lovas 
kíséretében Szigetvár alá vágtatott, 
ahol magasztalt példaképe, Szulejmán 
türbéjében imádkozott a nagy szultán 
síremléke elôtt a gyôzelemért.

A fenyegetô török had június 7-én 
lépett Ausztria területére, és július 14-
re bezárta az ostromgyûrût Bécs falai 
körül. Még ezt megelôzôen I. Lipót 
császár és az udvar, valamint mintegy 
80 ezer bécsi polgár elmenekült a csá-
szárvárosból.

Fényes gyôzelem a Kahlenberg tö-
vében

A török ostromló sereggel szemben 
Gróf Ernst Rüdiger von Starhemberg 
tábornagy 11 ezer városban maradt 
katonája, és körülbelül ötezer bécsi 
polgári önkéntes vette fel a harcot.

Augusztus végére alig ötezerre ol-
vadt a védôk serege, és a törököknek 
több ponton is sikerült berobbantania 
a városfalakat, így Bécs így súlyos 
veszélybe került.

De ekkor már úton volt a segítség. 
XI. Ince határozott kérésére Sobieski 
János király 37 ezer fôs lengyel had-
erôvel –-- zömében huszárokkal --– 
elindult Krakkóból, és erôltetett me-
netben sietett Bécs falai alá. A lengyel 
királyi sereg szeptember 3-án egyesült 
Lotaringiai Károly herceg osztrák il-
letve német-római birodalmi hadai-
val.

Az egyesült keresztény erôk felett 
János király vette át a parancsnok-
ságot, és szeptember 12-én a Bécs 
melletti Khalenberg tövében megsem-
misítô vereséget mért Kara Musztafa 
oszmán hadaira. A török sereg felsze-
relését hátrahagyva, fejvesztetten 
menekült el Bécs alól.

A keresztény hadak János király pa-
rancsára üldözôbe vették a menekülô 
törököket, akiket október 7-én Pár-
kánynál értek utol.

Kara Musztafa a budai pasát hívta 
segítségül, de a keresztények az októ-
ber 8-án befejezôdött párkányi ütkö-
zetben ismét fényes gyôzelmet arat-
tak, és elfoglalták Esztergomot is.

Nyitva állt az út Buda, és az egész 
királyi Magyarország felszabadításá-
hoz.

A lánglelkû pápa összehozza az 
elképzelhetetlen koalíciót

A Linzbe menekült I. Lipót császár 
megkönnyebbült sóhajjal vette tudo-
másul Bécs felszabadulását.

A császár azon melegében követeket 
küldött Isztambulba a szultánhoz, 
hogy a vasvári békéhez hasonló kie-
gyezést kössön a portával.

Folytatjuk!

4. Egy karácsonyfa mindig jól néz ki 
--- különösen, ha kivilágítják.

5. Egy fenyôfa mindig elégedett a 
méretével.

6. A karácsonyfán jól mutatnak a 
golyók.

7. Egy karácsonyfa nem kezd el 
szenvedni, ha véletlenül leszakítod az 
egyik golyót róla.

8. A fenyôfát bármikor kidobhatod, 
ha már meguntad.

9. Nem kell egész évben a kará-
csonyfát nézegetned.

10. A fenyôket elegendô hetente egy-
szer vízzel ellátni.

11. A karácsonyfa mindig fényessé 
teszi életedet.

12. A karácsonyfát elegendô akkor 
bekapcsolni, ha nézni akarod.

13. Egy fenyôfának mindig jó illata 
van, és nem bocsát ki gázokat.

14. Egy karácsonyfa sosem akar 
tôled kis karácsonyfákat.

* * *
Két szauna beszélget:
--- Téged miért zártak be?
--- Gôzöm sincs..

```* * *
--- Miért került börtönbe? --- kérdezi a 

pap a rabot.
--- A hitem miatt börtönöztek be!
--- Hogyhogy?
--- Azt hittem, hogy a banknak nincs 

riasztóberendezése...
* * *

Az utolsó veszekedésünknek én vol-
tam az oka. A feleségem megkérdezte 
tôlem:

--- Mit nézel a TV-n?
Mire én azt feleltem:
--- A port!

 * * *
A rendôr megállítja az autót.
--- Jó napot uraim, ebben az autóban 

csak négyen ülhetnek, maguk meg 
öten vannak.

--- Na de biztos úr, a forgalmi enge-
délyben öt személy szerepel!

--- Nem úgy van az! Milyen kocsi ez, 
kérem szépen?

--- Audi Quattro.
--- No látja! A quattro négyet jelent, 

tehát maguk csak négyen ülhetnek 
benne.

--- De biztos úr, ez nem igaz! Kérdezze 
meg a felettesét!

A rendôr beszól a központba, majd 
így szól a vezetôhöz:

--- Most nem tudják adni, mert éppen 
két olaszt szállít ki egy Fiat Unóból!

```* * *

híd felgyújtása pedig megsemmisítette 
az egyik legfontosabb utánpótlási út-
vonalukat.

A téli hadjárat volt mintegy a beve-
zetôje az augusztus elsején Szentgott-
hárd mellett lezajlott nagy ütközetnek, 
amelyben az egyesített keresztény 
haderô Raimondo Montecucolli tá-
bornagy parancsnoksága alatt meg-
semmisítô vereséget mért Köprülü 
Ahmed nagyvezír iszlám hadaira.

A gyôzelem jó alapot teremtett volna 
a törökök Dunántúlról való kiszorításá-
hoz, sôt, egy nagy felszabadító hadjá-
rat megindításához is, ám I. Lipót csá-
szár az 1664-es vasvári békével a 
keresztény hadak katonai gyôzelmét 
diplomáciai vereséggé változtatta.

A francia támadásoktól tartó császár 
mindenáron békét akart a „keleti vé-
geken”, ezért a vasvári békeszerzôdés-
sel mindent a törökök kezén hagyott, 
akik ráadásként még Nagykanizsát is 
megkapták. (A vasvári béke miatti fel-
háborodás szülte az 1666-os magyar 
fôúri összeesküvést, amelynek leleple-
zôdése után Lipót felszámolta a ma-
gyar rendi önállóságot, és nyíltan ab-
szolutisztikus uralmat vezetett be 
Magyarországon.)

Kara Musztafa nagyvezír feléleszti 
Szulejmán régi tervét
XI. Ince már a trónra lépése után 

hozzáfogott a nagy törökellenes koalí-
ció létrehozásához, ám egyáltalán nem 
volt könnyû dolga.

A pápával ellenséges XIV. Lajost, a 
„legkeresztényibb” francia királyt 
cseppet sem érdekelték a magyaror-
szági ügyek és a török kiverésének 
kérdése, mivel a Napkirály számára a 
Habsburg-ellenes törekvések jelen-
tették a legfôbb prioritást.

A pápának nem volt sokkal könnyebb 
dolga a buzgó katolikus I. Lipót csá-
szárral sem.

Az eredendôen papnak készült Habs-
burg fôherceg „mûsoron kívül”, báty-
ja, az igen tehetséges IV. Ferdinánd 
1654. július 9-én bekövetkezett várat-
lan halála után került a trónra.

A naponta akár öt szentmisét is vé-
gighallgató I. Lipót irtózott minden-
fajta háborúskodástól, ezért szinte le-
hetetlen feladatnak látszott rávenni 
egy nagyszabású törökellenes hadjá-
ratra.

Ezt a fajta patthelyzetet sajátos 
módon maguk a törökök számolták fel

azzal, hogy az Oszmán Birodalom 
utolsó nagyformátumú és rendkívül 
tehetséges nagyvezíre, Kara Musztafa 
pasa –-- Szulejmán tervét felélesztve --
– 1682-ben sikeresen rávette IV. Meh-
med szultánt egy minden addiginál 
nagyobb, Bécs elfoglalására induló 
sereg felállítására.

Szigetvárott, Szulejmán türbéjé-
ben fohászkodott a gyôzelemért

Kara Musztafa abban az évben, 1676-
ban lett az Oszmán Birodalom nagy-
vezíre, ---- és így rangban a szultán 
utáni második török fôméltóság ---, 
amelyben XI. Ince is elfoglalta Rómá-
ban Szent Péter trónusát.

A nagyvezír I. Lipót császár minden-
áron békére való törekvéseit a gyenge-
ség jeleként értékelte, és noha éles 
szemû államférfiként, valamint kiváló 
diplomataként tisztában volt birodal-
ma problémáival, úgy vélte, hogy 
1683-ra megérett a helyzet példaképe, 
Szulejmán szultán dédelgetett tervé-
nek valóra váltására, Bécs elfoglalásá-



05:25 Kulturális Híradó
05:55 Öt kontinens
06:25 Világ
06:45 Summa
07:10 Gasztroangyal Eszik, 

iszik, sosem alszik...  Baja
08:05 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:05 Isten kezében
09:35 Tálentum (2002)
Ember Judit-Pócspetri bô-

vített kiadás egyéb filmjei 
mellett – több nagyszerû, 
rendszerváltó hosszú-doku-
mentumfilm rendezôje. 
10:15 Magyar Krónika
Csillagászat
10:45 Nagyok   Kô Pál
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Erdélyi kastély (1940)   

Magyar játékfilm Szerep-
lôk: Greguss Zoltán (Eszéky 
báró), Mezey Mária (Han-
na),  Tímár József (minisz-
ter), Vaszary Piri (Evelin 
anyja), Páger Antal (Monos-
tory Ádám gróf) A film a 
házastársi hûség ürügyén 
az emberi helytállásról szól. 
A magyar gróf nem él za-
vartalanul feleségével erdé-
lyi birtokukon.  Az asszony 
azt hiszi, férje flörtöl a 
kastély egyik vendégével. 
Idôközben az asszony régi 
szerelme is megérkezik és 
ostromolni kezdi ôt.Hunyadi 
Sándor regényét Radványi 
Géza dolgozta át filmre.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Életkor
13:45 Ízôrzôk  Nyírmár-

tonfalva Az Alföld sík vidé-
két errefelé zömében akác, 
és tölgyerdôk borítják.
14:20 Öt kontinens
14:55 Család-barát
16:30 Roma Magazin
17:00 Domovina
17:35 Hazai érték
Ízôrzôk Dusnok
18:10 Hazai érték
Gasztroangyal Pezsgô
szilveszteri menüt.
19:05 Hazai érték
Itthon vagy!  Salgótarján
19:25 Összefoglaló a 

torockói Duna Napról
2018. június 2-án ötödik al-

kalommal rendezte meg 
nagyszabású, egész napos 
rendezvényét Torockón. 
20:00 Hogy volt?!
Seress Rezsô
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Ridikül
Varázslatos nyár
22:35  Az ismeretlen Perc-

zel Zita Magyar dok.film
23:30 Kulturális Híradó
00:00MindenkiAkadémiája   
Pálffy-Józsa Kristóf: Átjá-

ró a korok között. 
00:30 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyar pop (2010)
02:30 Erdélyi kastély (1940)   

Magyar játékfilm  (ff.)
03:45 Világörökség Port. A 

Szent Jeromos Kolostor
04:05 Hogy volt?!
Seress Rezsô
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

2018. június 7. MAGYAR ÉLET 15. oldal
Június 11. hétfô Június 12. kedd Június 13.  szerda

Június 14.  csütörtök

Június 15. péntek Június 16.  szombat Június 17.  vasárnap 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Novum
06:25 Család’18
06:45 Magyar gazda
07:10 Gasztroangyal Eszik, 

iszik, sosem alszik...  Pezsgô
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:30 Református magazin  
09:00 Metodista ifjúsági m. 
09:10 Református ifjúsági m.
09:15 Ortodox ifjúsági m.
09:30 Tálentum  Jandó 

Jenô zongoramûv. Zongora 
játékával sohasem kereste 
a népszerûséget, a siker 
mégis nyomába szegôdött.
10:05 Magyar Krónika
Bartók
10:35 Nagyok   Kô Pál 2.
11:00 Angol nyelvû hírek
11:15 Hullámzó vôlegény 

(1978)   Magyar tévéfilm
Bodrogi Antal, a tehetséges 

keramikus, de lehet, hogy 
szobrásznak is kitûnô mû-
vész, egy városiasodó falu-
ban fazékgyártással keresi 
meg kenyerét, ám mind er-
kölcsi, mind anyagi csôd 
szélén áll. Gazdag, de öreg 
menyasszony, vagy pedig 
egy bájos szegény lány és 
megújuló mûvészi alkotó 
munka: errôl szól a nagy író 
mulatságos népi-filozófikus 
játéka, melynek vége: in-
kább szegényen, de önma-
gához hûségesen kell élni a 
mûvészeknek s mindenkinek.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Család’18
13:40 Szerelmes földrajz
Pártay Lilla
14:10 Térkép
14:40 Család-barát
16:15 Srpski ekran
16:45 Unser Bildschirm
17:15 Útravaló
17:30 Hazai érték   Ízôrzôk 
Nyírmártonfalva A falu 

két nagy becsben tartott 
templommal is rendelkezik.
18:05 Hazai érték   Gaszt-

roangyal Muravidék Szil-
veszterkor Marcsi visszatér 
a Muravidékre.
19:00 Hazai érték
Itthon vagy!
Budapest - Bauhaus túra
19:25 Hazai érték Hazajáró  
Tarkô-hegység A Keleti-

Kárpátok külsô flis karéján, 
a Csíki-havasok 
20:00 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat 
(2011)   Julius Caesar és a 
többiek... szórakoztató m.
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Ridikül
Gyôzelmi receptek
22:35 Honfoglaló
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Prodán Zsolt: Gyerekszívü.
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyar pop (2010)
02:30 Hullámzó vôlegény 

(1978)   Magyar tévéfilm
04:05 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat 
(2011)   4. Julius Caesar és a 
többiek...
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Magyar Krónika
Okos város
06:25 Forint, fillér
06:45 Útravaló
07:00 Gasztroangyal
08:00 Német nyelvû hírek  
08:05 Orosz nyelvû hírek
08:15 Kínai nyelvû hírek
08:30 A sokszínû vallás
08:40 Így szól az Úr!
08:50 Kereszt-Tények
Magyar vallási mûsor
09:00 A bölcsesség kezde-

te...  Bölcs Salamon Példa-
beszédei.
09:15 Biblia és irodalom
Weöres Sándor 
09:35 Tálentum   Roska Ta-

más Bolyai-díjas akadémi.
10:10 Magyar Krónika
Költészet
10:40 Nagyok  SántaFerenc
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Ítéletidô (1987)   Ma-

gyar tévéjáték  Oszter Sán-
dor (Dobra, alprefektus),Pap 
Vera (Júlia),  Szirtes Ádám 
(Orlea, móc paraszt), Tordy 
Géza (Ioan Boeriu, Abrud-
bánya fôbírája) Az európai 
tavasz 1848-as menetrendje 
Magyarországon a követke-
zô év tavaszára kimondatta 
a Habsburg - ház trónfosztá-
sát. A reálpolitikus Kossuth 
belátta, újra kell gombolni a 
szövetségi politika mellé-
nyét, azok számíthatnak 
egymásra, akik itt maradtak 
a Kárpát-medencében.  Szá-
raz György író mûve.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Kék bolygó
13:45 Opera Café
14:15 Magyar Krónika
Okos város
14:50 Család-barát
16:25 Slovenski Utrinki
16:55 Alpok-Duna-Adria
17:30 Hazai érték   Ízôrzôk 
Nemesnádudvar
18:05 Hazai érték   Gaszt-

roangyal  Velem gesztenye.
19:00 Hazai érték   Itthon 

vagy!  A mesélô 16. kerület
19:25 Hazai érték Hazajáró  
Árvai-Magura .
19:55 Röplabda közvetítés   
Nôi röplabda Európa Liga 
21:45 Ridikül
A játék ereje velünk van
22:40 Honfoglaló
23:30 Kulturális Híradó
00:00MindenkiAkadémiája   
Dinnyés András: A test ejt-

jeinek újraprogra-mozása
00:30 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyar pop (2010)
Magyar zenei mûsor
02:30 Ítéletidô (1987)
Rendezte: András Ferenc
03:50 Nyitott stúdió (1992)   
Ternipe együttes (Ifjúság)
04:05  Elsôsorbandokumen-

taristának vallom magam – 
Filmportré Molnár Editrôl  
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Mesterember
06:25 Iskolapad
06:50 Élô egyház
07:20 Gasztroangyal
Velem gesztenyefinomság
08:15 Német nyelvû hírek  
08:25 Orosz nyelvû hírek
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 Katolikus krónika
09:20 Isten kezében
Sára nôvér
09:55 Magyar Krónika   Fa
10:25 Nagyok   ’56-os 

pillanatok
11:00 Angol nyelvû hírek
11:15 A farkas (1980)
Magyar tévéjáték  Szerep-

lôk: Almási Éva (Vilma, 
Kelemen felesége), Huszti 
Péter (Szabó György), Jan-
csó Sarolta (Kisasszony),  
Márkus László (Dr. Kele-
men), Tolnay Klári (A ke-
gyelmes asszony) Kelemen 
ügyvéd betegesen féltékeny 
a feleségére. Egy vacsorázó 
helyen felbukkan az asszony 
régebben kikosarazott ud-
varlója, aki levélben megí-
géri, hogy visszatér hozzá 
mint gyôztes katona vagy 
nagyhatalmú politikus, vi-
lághírû mûvész, esetleg 
szegény cseléd. Az asszony 
álmában megjelenik a haj-
dani udvarló mind a négy 
alakban. Ébredés után való-
ban találkoznak...
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Kosár
13:45 Rúzs és selyem
14:15 Rejtélyes XX. század 

- Kun Miklós mûsora
14:50 Család-barát
16:25 Életkerék
16:55 Öt kontinens
17:30 Hazai érték   Ízôrzôk 
Mezôtárkány A helyi alko-

tók között megcsodáltuk 
Kovács Tibor szobrász 
munkáit, bepillantottunk a 
messze földön híres és nép-
szerû, örökifjú nyugdíjasok 
tánccsoportjának fellépésébe.
18:00 Hazai érték   Gaszt-

roangyal  Belvárosi túra
19:00 Hazai érték
Itthon vagy!  Ôrség
19:25 Hazai érték
Hazajáró  Barcaság - A 

lovagkor öröksége
20:00 Önök kérték
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Ridikül
A bábfigurák titkos élete
22:35 Honfoglaló
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Sótonyi Péter: Nemzeti 

kincsünk a ló
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyar pop (2010)
02:30 A farkas (1980)   Ke-

lemen ügyvéd betegesen 
féltékeny a feleségére. Egy 
vacsorázó helyen felbuk-
kan az asszony régebben ki-
kosarazott udvarlója, aki le-
vélben megígéri, hogy visz-
szatér hozzá mint gyôztes 
katona vagy nagyhatalmú 
politikus, világhírû mûvész,
esetleg szegény cseléd. 
04:05 Önök kérték
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Unió28
06:20 Itthon vagy!
06:45 Életkor
07:10 Hogy volt?!
Seress Rezsô
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:30 Gasztroangyal  Válo-

gató adás – A legkedveltebb 
receptek kedvencfinomság.
09:30 Nyíltvízi Úszás Világ-

kupa   KözvetítésBalatonfü.  
11:55 Egy nap a paradi-

csomban (1967)   Magyar 
tévéjáték Szereplôk: Páger 
Antal,Balázs Samu, Gobbi 
Hilda, Béres Ilona, Tahi 
Tóth László, Bitskey Tibor 
Félre ne értsék a címet: a 
film nem a nagybetûs Para-
dicsomban, hanem egy kon-
zervgyárban játszódik.Mun-
kaerô felvételt hirdet a Par-
pürlé Vállalat.  A sok jelent-
kezô közül két frissen érett-
ségizett fiatal, egy lány és 
egy fiú jár szerencsével, és 
rögtön a hivatali ármányko-
dások kellôs közepén talál-
ják magukat
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20  Emléket hagyni - 

Portréfilm Blaskó Péter 
színmûvészrôl
14:15 OJD – Irodalom és 

könyv 26 percben
Ágh István költészete
14:45 Család-barát
16:20 Új idôk új dalai
A blues 
16:50 Hétvégi belépô
18:50 Térkép
19:20 Ízôrzôk   Tápiószôlôs
 sertéshús almával töltve, 

krumplis rétessel, Rántott 
sertésköröm hagymás bur-
gonyával, Almarózsa torta.
20:00 Dokuzóna - Válogatás 

nemzetiségi filmekbôl 
Az Hit Isten ajándéka… 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 56-OS VÉRTANÚK 

NAPJA A misszió (1999)
Nagy Imre miniszterelnök 

a forradalom után öt és fél 
hónapot töltött  háziôrizet-
ben  a  Snagovi tó partján 
Romániában.
23:30 Kulturális Híradó
00:00 Opera Café
00:30 Evangélium
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Gasztroangyal
Válogató adás-Budapest
 02:30 Rangon alul (1960)
Magyar romantikus film   

Sulyok Mária, Ráday Imre , 
Sólyom Ildikó, Bitskey Ti-
bor, Psota Irén, Márkus L. 
03:50 Fantastic Places
04:05 Dokuzóna - Válogatás 

nemzetiségi filmekbôl
Az Hit Isten ajándéka…
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Térkép
06:25 Esély
06:45 Summa
07:10 Hangvilla   A lélek 

nyelve Hogyan éljük át az 
elmúlás és a vigasztalás 
misztériumát a zenében?
07:40 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom min. 
Eszterházy János
08:10 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:35 Önök kérték
09:35 Tálentum (2002)
Almási Miklós Riportfilm-

ben a professzor, valamint 
barátai és kollégái beszél-
nek a több évtizede tartó 
munkásságáról.
10:10 Noé barátai
10:40 Térkép
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 Próféta voltál szívem 

(1968)   Magyar játékfilm 
Szereplôk: Darvas Iván 
(Szabados Gábor), Berek 
Kati (Szabadosné), ifj. Kor-
ga György (Szabados Gabi-
ka), Tordai Teri (Lívia), 
Drahota Andrea (Dusa),Sza-
bados Gábor újságírófelidé-
zi a közelmúlt eseményeit. 
A boldog pillanatokat fele-
ségével, a konfliktust, ami-
kor  az asszony elhagyta, és 
azokat a búfelejtô nôket, 
akik mellett problémái 
mind megmaradtak. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Nagyok   Foltin Jolán
13:50 Szamár-sziget rabjai 
A szicíliai maffia rettegett 

börtönszigete volt a kilenc-
venes évek végéig.
14:50 Ismerd meg!
15:50 Ismerd meg! - 

vetélkedô
16:50 Hétvégi belépô
18:55 Öt kontinens
19:25 Hazajáró
20:00 Gasztroangyal
Válogató adás-Budapest
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 „Öröktûz” I-II. 

Portréfilm Reményik 
Sándorról - „Egy lángot 
adok, ápold, add tovább”
22:35 Hogy volt?!
Ifjúsági filmek a Tv-ben
23:35 Kulturális Híradó
00:05 OJD Irodalom és 

könyv 26 perc.   Csabai Márk
00:35 Portugáliában (2008)   
Az Alcobaca-i kolostor
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35   Király László vallo.  
02:25 EISEMANN 120 
Egy csók és más semmi 

(1940)   Jávor Pál (Dr.Albert 
Sándor), Tolnay Klári(Annie)
03:40 Egy nap a paradi-

csomban (1967)
04:30 P’amende   Balajt
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Nagyok
Foltin Jolán
06:25 Kárpát expressz
06:45 Kék bolygó
07:10 Gasztroangyal - 

Eszik, iszik, sosem alszik...
Muravidék
08:10 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:10 Isten kezében
09:45 Tálentum  Nagy-Ká-

lózy Eszter színmûvész
10:20 Magyar Krónika
Bohóc
10:50 Nagyok   Gyulai 

Líviusz Miért jó, ha kicsit 
komiszak a gyerekek és 
miért nagyon fontos, hogy 
szabadon rajzolhassanak.
11:20 Angol nyelvû hírek
11:35 Ragaszkodom a sze-

relemhez (1988)   Magyar 
tévéjáték  Szereplôk:  Dar-
vas Iván (Kálmán), Pápai 
Erika (Mimi), Rácz Géza 
(Tibor), Rátóti Zoltán (Béla), 
Tábori Nóra (Terka), Tóth 
Enikô (Vali)Az ötven felett 
járó Dr. Bajor Kálmán 
ügyvéd beleszeret barátja 
titkárnôjébe, a húsz éves 
Török Valiba. Valit elhódítja 
fiatal udvarlójától és fele-
ségül kéri a lányt. Az ügy-
véd úr lánya, Mimi nem 
nézi jó szemmel a készülô 
házasságot, de nem tudja 
lebeszélni apját. Nôi logiká-
val oldja hát meg a dolgot. 
Vajon van-e felsô korhatára 
a szerelemnek, amennyiben 
két olyan sármos férfiúról 
beszélünk, mint Darvas 
Iván és Bács Ferenc?
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Magyar gazda
13:45 Noé barátai
14:15 Novum
14:50 Család-barát
16:25 Hrvatska Kronika
16:55 Ecranul nostru
17:30 Hazai érték   Ízôrzôk 
Kunhegyes Nagykunságba,  

látogatott.
18:05 Hazai érték
Gasztroangyal
19:00 Hazai érték   Itthon 

vagy!  Békéscsaba
19:30 Magyarország, sze-

retlek!
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Ridikül   Különleges 

képességek, nem minden-
napi foglalkozások
22:35 Honfoglaló
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Dvorszky Anikó: Schiffer 

Miksa. Egy elfeledett életút
00:30 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Magyar pop (2010)
02:30 Ragaszkodom a 

szerelemhez (1988)
Magyar tévéjáték
A játék azonban komolyra 

fordul, Árpád bácsi tényleg 
beleszeret a csinos lányba.
Darvas Iván fôszerepben 
03:35 Magyarország, sze-

retlek!
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 

Közönségszolgálat
Postacím: 1037 Budapest, Kunigunda útja 64.
Telefonszám: +36 1 759 5050
E-mail: kozonsegszolgalat@mtva.hu
Munkatársaink munkanapokon reggel 8 és este 18 óra 

között várják a nézôk, a hallgatók telefonhívásait, és 
válaszolnak a beérkezô levelekre. Munkanapokon este 
18-tól reggel 8-ig, illetve a hétvégi és más szabadnapokon 
üzenetrögzítô fogadja a hívásokat.

MTVA – közmédia közönségszolgálat – 
írjon nekünk, telefonáljon nekünk.



  16. oldal                                                        MAGYAR ÉLET                                             2018. június 7.  

48 ÉVES FÉRFI korban hozzá illô 
hölgy ismeretségét keresi barátság, 
társkapcsolat céljából hosszútávra.

Telefon 0404 859-974 (Sydney)

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

Heti két órás elfoglaltsággal 
megbizható, gyakorlott takarítónôt 

keresünk Caulfield East 
(a Caulfield lóversenypálya 

tôszomszédságában) 
lévô otthonunkba. 

50 dolláros bért ajánlunk.

Tel.: 0419 328-555

Magándetektív
 László nyomozó, Melbourne

 Mindenféle ügyek nyomozása
0451 146-665

ÜDÜLJÖN BUDAPEST 
belvárosában féláron. 

informacios.ugyelet@gmail.com

VÍZ- és GÁZVEZETÉK 
szerelô. Ed Wettenhall. 
Gyors, pontos, olcsó.

Wettenhall Plumbing 
Lic. No. 102602 

Mobile: 0400 059-290

STEVE’S TAXI TRUCKS
Iroda, gyár és lakás 

költöztetés.
Belsô butor mozdítés,

Szemét szállitás.
Tel: 0419 897-559

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével

* Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
* Örökség ügyek
* Ingatlan adás-vétele és bérlése
* Ingatlan vétel finanszírozása
* Válóperek és családi ügyek
*Pereskedés
* Követségi hitelesítés

Fogadok ügyfeleket CAULFIELDI irodámban
Bambra Rd. Caulfield Victoria 3162

Telefon: (03) 9505-4999 Fax: (03) 9505-4899
E.Mail: marina@bellalawyers.com.au

Villanyszerelés

Hivja Barnát

0406 875-097

DULWICH HILL-ben bútorozott 
szoba kiadó hölgy részére. Heti $200 
minden költséggel. 

Telefon 0404 859-974.

2012-es évjáratú
félédes, kiváló 

minôségû tokaji 
bor nagyker 
áron eladó.

Esküvôre és bármi más 
családi eseményre 

kiváló nedû.

Olcsó postai 

kiszállitást 

biztosítunk.
Két tucattól ingyenes 

házhoz szállítást 
ajánlunk fel.

Tel: 0449 792-603
Toma Attila – termelô 

és importáló

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
Melbourne: P.O. Box 210, Caulfield, VIC  3162

Sydney: 22 Marinella St. Manly Vale, NSW  2093

Megrendelem
A Magyar Életet ...... évre. Mellékelek $ ..........-t.
Elôfizetési díj egész évre (50 szám), GST-vel együtt $ 200.-

Félévre (25 szám), GST-vel együtt $ 100.-
Külföld egy évre $ 300.-, NZ $ 250.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

                  új elôfizetô vagyok

Név......................................................................................

Cím.....................................................................................

......................................................... Postcode..................
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük ne felejtse el a 
postán kapott nyugtát a fenti címre, hozzánk elküldeni.

A nevet és címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Bank útján való (Direct Debit) átutalás:
National Australia Bank
Account Name – Hungarian Life Publishing
Account number – 03 839 5722
BSB number – 083 231

A Melbournei Magyar Központ 
(760 Boronia Rd, Wantirna)

 keres egy lelkes, becsületes és rugalmas egyént 

vagy házaspárt, aki a GONDNOKI teendôket 
elvégezné a Központban. 

Ez öt napos teendôt igényel, amiben benne van a hét-
vége is. Ennek ellenében kap egy 2 hálószobás lakást, 

villany, gáz, 
mobil telefon használattal együtt.

További felvilágositásért kérjük hivja 
Marót Márti Igazgatót 

Mobile szám 0418 553 193”

IDÔS GONDOZÁST – TAKARI-
TÁST vállalok. Nem bentlakásost és 
hétköznaponként. Elérhetôségem; 
mobil; 0477 237-422

Megérkezett Magyarországról 
a legfrisebb Sósborszesz gyógynövényes

masszázs gelék, vegyszerek. 
Sósborszesz Lunage Vadgesztenyés, 

alkalmas a visszeres lábra.
Sósborszes Lunage Kalendulás nagyszerü izületre.

Ausztrália és New Zealand fehatalmazott forgalmazója.
Telefonon István: 0407 683-002 vagy (03) 9439-7067

Lower Plenty Vic. 3093 Australia 


